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-  Ai văzut, Popescule, ce frumos s-a
purtat preşedintele cu ziariştii când
a fost la cumpărături?
- O fi mirosit ceva.
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Craiovenii,
condamnaţi la
înghesuială în
autobuze

Olimpică
răpusă de…
o testare

Evaluări
naţionale pentru
elevii din clasele
primare

Victor Ponta, catalizat
de victoria lui François
Hollande!

Discursul premierului des em-
nat, Victor Ponta, în Parlament, la
votul de învestitură al Cabinetului
său, a fost  concis. Chiar sec.
Fiindcă aşa a dorit. A ev itat
detaliile. Recunoscând des chis
inerentele emoţii, premierul
desemnat n-a divulgat  atât o stare
de sp irit firească unui om normal,
cât a recunoscut deschis impor-
tanţa Parlamentului ca „organul
reprezentativ suprem al poporu-
lui român şi unica  autori tate
legiuitoare a ţării”.

Ziua Şcolii „Barbu
Ionescu” din Urzicuţa,
la a 15-a ediţie

Hollande, al doilea
preşedinte de stânga
al celei de-A Cincea
Republici

Jacques  A ttali, în cartea s a
„François  Mitterrand – aş a
cum a fos t” , menţ ionează
undeva: „La ven irea  lui  la
Elysee mi-a  spus: de la prima
revoluţ ie franceză , cea din
1789, stânga n-a  fost la  putere
decât  de pa tru ori  –  în 1848 ,
t imp de patru  luni , în  1870 –
două luni  şi numai la  Paris:
Comuna. În 1936  –  un an .

În urma alegerilor de duminică
din Serbia,
Românii din Valea
Timocului şi-au pierdut
locurile în Parlament şi
în structurile locale

Guvernul Victor Ponta a obţinut,  ie ri, votul de învestitură al Par-
lamentului, la o săptămână după prezentarea oficială a listei miniş-
trilor. Reuniţi în şedinţa comună a celor două Camere, condusă de
preşedintele Senatului,  Vasile  Blaga,  284 de se natori ş i deputaţi au
votat în favoarea noului Cabine t. Este vorba despre aleşii USL, cei ai
UNPR ş i minorităţile , altele decât ce a maghiară,  în vre me ce PD-L-
iş tii şi UDMR-iştii, aşa cum deja anunţaseră public, au votat împo-
trivă şi au ş i chiulit de la şedinţă.  Odată cu e chipa de miniş tri, pre-
mierul Victor Ponta a prezentat în faţa Parlamentului şi programul
de  guvernare,  subliniind că „ce ea ce am promis  în programul de gu-
ve rnare vom pune în practică în următoare le 6 luni, apoi vom ve ni
în faţa românilor pentru a da socoteală sau pe ntru a cere  un mandat
nou”. După votul de învestitură, membrii Cabinetului Ponta au mers la
Palatul Cotroceni pentru depunerea jurământului.
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Cursul pieþei valutare din 8 mai 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Premierul Victor Ponta a declarat, ieri, dupã între-
vederea cu delegaþia FMI, Bãncii Mondiale ºi Co-
misiei Europene, cã de la 1 iunie salariile bugetarilor
vor creºte cu 8%, restul de bani, pânã la 15%, ur-
mând sã fie primiþi de cãtre bugetari în funcþie de
rezultatele economice, dar cu siguranþã în cursul
anului 2012, în lunile octombrie sau noiembrie. Pon-
ta a precizat cã ministrul Finanþelor, Florin Georges-
cu, a negociat o þintã de deficit de 2,25% din PIB
pentru 2012, adicã o extensie de 0,35%, el subliniind
cã acest procent este mai mult decât suficient pen-
tru a acoperi proiectele pe care guvernarea USL le
considerã esenþiale ºi dând asigurãri cã deficitul nu
va depãºi, sub nici o formã, procentul de 3% din
PIB impus de UE. Totodatã, premierul desemnat a
arãtat cã discuþia de ieri-dimineaþã cu delegaþia FMI,
BM ºi CE este una finalã, deoarece acordul de prin-
cipiu a fost finalizat ºi urmeazã sã fie aprobat astãzi,
în prima ºedinþã a Guvernului sãu.

Totuºi, vestea reîntregirii salariilor nu se adresea-
zã tuturor bugetarilor, dupã cum a þinut sã avertizeze
Liviu Pop, ministrul delegat pentru Dialog Social,

motivul fiind acela cã unii bugetari au salarii la un
nivel mai mare decât cel din 2010, iar alþii au primit
posturi ilegale. „Aceastã diminuare cu 25% nu s-a
operat pe toate domeniile bugetare. Mai mult, deja
avem semnale din sistem cã anumite categorii buge-
tare au avut salariul, în ianuarie 2011, mai mare decât
în ianuarie 2010. Aceastã reîntregire de salarii s-ar
putea, pentru unele categorii din sistemul bu-
getar, sã însemne o stagnare, sã nu mai aibã
majorare”, a declarat Liviu Pop.

PD-L solicitã, în schimb, Guvernului Ponta, sã
majoreze salariile bugetarilor cu 16%, aºa cum se
angajase fostul Executiv, ºi nu cu 8%, aceastã
decizie reprezentând, în opinia democrat-liberali-
lor, „un eºec” al negocierilor cu FMI ºi CE. Cu
atât mai mult cu cât, susþine PD-L, banii pentru
reîntregirea salariilor cu 16% existã. „Comisia de
Muncã a Partidului Democrat-Liberal solicitã Gu-
vernului Victor Ponta sã majoreze salariile buge-
tarilor cu 16%, aºa cum se angajase Executivul
condus de Mihai Rãzvan Ungureanu, ºi nu cu
8%, cum a anunþat în aceastã dimineaþã (n.r. – ieri

dimineaþã) ministrul Finanþelor, Florin Georgescu. Apre-
ciem cã tranºa de majorare de 8% reprezintã un eºec al
negocierilor purtate cu FMI ºi Comisia Europeanã ºi
aratã nivelul de încredere pe care organismele interna-
þionale cu care România are acorduri îl oferã guvernãrii
de stânga instalate în þara noastrã”, se aratã într-un
comunicat transmis de PD-L.

Bugetarii primesc 8% la salariu în iunieBugetarii primesc 8% la salariu în iunieBugetarii primesc 8% la salariu în iunieBugetarii primesc 8% la salariu în iunieBugetarii primesc 8% la salariu în iunie
ºi restul în octombrie sau noiembrieºi restul în octombrie sau noiembrieºi restul în octombrie sau noiembrieºi restul în octombrie sau noiembrieºi restul în octombrie sau noiembrie

Decizia instanþei privind
UMF Târgu Mureº, atacatã
cu recurs

Guvernul Ungureanu a atacat cu
recurs, ieri, sentinþa de suspendare a
aplicãrii HG 230/27 martie 2012,
privind înfiinþarea Facultãþii de
Medicinã ºi Farmacie în limba
maghiarã în cadrul Universitãþii de
Medicinã ºi Farmacie din Târgu
Mureº, pronunþatã vineri de Curtea
de Apel Târgu Mureº. Informaþia a
fost furnizatã de purtãtorul de cuvânt
al Curþii de Apel Târgu Mureº, Anuþa
Duºa. „Recursul formulat de Guvern
ne-a fost transmis luni (n.r. - ieri),
prin fax, ºi este semnat de Dezsi
Attila, secretar general al Guvernu-
lui României”, a declarat Duºa,
potrivit cãreia, în urma declarãrii
recursului, dosarul urmeazã sã fie
trimis la Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie. Aplicarea HG privind
înfiinþarea unei noi facultãþi în
cadrul UMF Târgu Mureº a fost
suspendatã, vineri, în urma unei
decizii a Curþii de Apel Târgu Mureº,
care a admis o solicitare în acest
sens formulatã de conducerea
universitãþii.
Preþurile gazelor naturale
vor fi liberalizate în
perioada 2013-2018

Preþurile gazelor naturale vor fi
dereglementate în perioada 2013-
2018, a declarat ieri ministrul
Economiei, Daniel Chiþoiu, dupã ce
a primit avizul comisiilor parlamen-
tare de specialitate din Senat ºi
Camera Deputaþilor. Renunþarea la
preþurile reglementate la electricita-
te ºi gaze este cerutã de FMI ºi
Comisia Europeanã. În ceea ce
priveºte preþurile la electricitate,
procesul va începe în 2012 ºi se va
încheia la sfârºitul anului 2017.
Tarifele plãtite de populaþie sunt
stabilite de Autoritatea Naþionalã de
Reglementare în domeniul Energiei,
din considerente de protecþie
socialã, dar Comisia Europeanã ºi
FMI au cerut Guvernului sã liberali-
zeze piaþa, pentru a le aduce la
nivelul din blocul comunitar.

Premierul Victor Ponta a decla-
rat, ieri, cã nu ia în calcul varianta
plafonãrii la 15% a despãgubirilor
pentru casele naþionalizate ºi cã tre-
buie gãsitã, în acest caz, soluþia
constituþionalã, echitabilã, pentru
restituirea, în primul rând în natu-
rã, a proprietãþilor, acolo unde este
posibil. „Nu (n.r. – iau în calcul
aceastã variantã), pentru cã nu a
mai luat-o în calcul nici fostul gu-
vern. Trebuie sã gãsim soluþia cea
mai bunã. În perioada urmãtoare,
trebuie sã venim cu soluþia juridi-
cã constituþionalã ºi echitabilã pen-
tru toþi cei ce au de primit resti-

Ponta: Nu iau în calcul varianta
plafonãrii despãgubirilor

Noul ministru de Interne,
Ioan Rus, a declarat ieri, la
audierea din comisiile parlamen-
tare de specialitate, cã „nu am
nici un obiectiv de schimbat în
poliþie ºi, în acelaºi timp,
intenþionez sã schimb pe oricine
care face o singurã eroare în
procesul de îndeplinire a
sarcinilor ºi obiectivelor de
serviciu pe care le va avea”.
Primii cãrora ministrul a vrut sã
le transmitã un mesaj au fost
poliþiºtii locali, pe care îi vede
drept agenþi electorali ai prima-
rilor. „Sentimentul meu, în

Rus: Poliþiºtii locali sunt
agenþi electorali ai primarilor

acest moment, este cã poliþiile
locale sunt mai mult agenþi
electorali ai primarilor decât
oameni care se ocupã cu
ordinea publicã în oraºul
respectiv. Fiecare primar are
200-300 de poliþiºti locali, care
sunt agenþii lor electorali. (...) Nu
cred în prestaþia lor actualã,
deopotrivã cã sunt primari
pedeliºti, pesediºti, este egal, cam
acelaºi lucru fac toþi: sprijinã
primarul ºi fac propagandã pentru
el ºi nu se ocupã de siguranþa
cetãþeanului decât în timpul liber”,
a spus Rus la audieri.

tuiri, în primul rând în naturã, acolo
unde e posibil, acolo unde nu e
posibil, în echivalent, deoarece nu
poþi sã faci discriminãri între cetã-
þenii români, cei care au fost mai
rapizi sau mai norocoºi ºi au pri-
mit bani ºi cei care nu au fost aºa”,
a arãtat Victor Ponta. Guvernul
Ungureanu anunþase cã vrea sã li-
miteze la 15% din valoarea realã a
bunului despãgubirile în cazul pro-
prietãþilor naþionalizate ºi sã elimi-
ne posibilitatea restituirii în naturã.
De asemenea, plata urma sã fie
fãcutã eºalonat, pe o perioadã în-
tre 10 ºi 12 ani.

„S-a vorbit foarte mult în aceste
zile, sigur, într-un mod oarecum ciu-
dat, cã n-ar fi o majoritate legitimã,
tocmai de cei care beneficiaserã, pânã
acum o sãptãmânã, de o majorita-
te”, a arãtat Victor Ponta. El a þinut
sã reaminteascã faptul cã, în 2008,
la votul popular, reprezentanþii PSD,
PNL ºi PC au obþinut majoritatea

mandatelor, conform voinþei popu-
lare. În concluzie, a continuat Pon-
ta, „aceasta este, în sfârºit, o majo-
ritate legitimã”. Referitor la sine,
acesta a remarcat cã „sunt prima per-
soanã desemnatã sã ocupe funcþia
de prim-ministru care ºi-a serbat ma-
joratul dupã 1989. Am crescut în de-
mocraþie”, iar despre miniºtrii sãi a
spus cã oricare, „dacã va fi consi-
derat o vulnerabilitate, îi voi solicita
sã pãrãseascã Guvernul”. Totodatã,
Victor Ponta a anunþat cã a cerut spe-
cialiºtilor din Ministerul Finanþelor sã
propunã, în prima ºedinþã a Guver-
nului sãu, de astãzi, o soluþie prin care
banii acordaþi de fostul Executiv cã-
tre primãriile PD-L sã fie recuperaþi:
„Mã angajez ca Fondul de rezervã
sã nu mai fie folosit niciodatã pe cri-
terii politice, pentru campanii elec-
torale, ci doar conform legii, pentru
situaþii cu adevãrat de urgenþã. Mai
mult, am solicitat specialiºtilor din Mi-

nisterul Finanþelor ca mâine (n.r. -
astãzi), printr-un act normativ, sã în-
cercãm sã recuperãm acei bani, de
170 milioane euro, ºi sã-i folosim aco-
lo unde avem cu adevãrat nevoie, la
reîntregirea pensiilor ºi a salariilor”.

„În sfârºit, avem un prim-mi-
nistru de-adevãratelea, adicã astãzi
îi înceteazã mandatul de prim-mi-
nistru domnului Traian Bãsescu.
(...) Guvernul debarcat acum o sãp-
tãmânã nu ºtia cã poate sã dea ba-
nii înapoi pensionarilor. Actuala
echipã, care se pregãteºte sã ia ºta-
feta, nu a putut sã facã o minune
într-o sãptãmânã. Nu a avut de
fãcut decât sã analizeze cifrele”, a
remarcat liderul deputaþilor PNL,
Cãlin Popescu Tãriceanu.

„Aveþi în faþã primul program de
guvernare din ultimii 22 de ani care
nu conþine nici un capitol cu privire
la minoritãþi naþionale. Nu existã nici
mãcar o frazã, o propoziþie. (...) Gu-

vernul, în aceastã materie, se întoar-
ce în cea mai neagrã epocã a seco-
lului trecut, cea a negãrii existenþei
noastre. (...) Nu vom fi de acord,
nu vom accepta sã ne întoarceþi într-
un trecut în care minoritãþile aveau
de ales între a tãcea, a accepta sau a
pleca”, a acuzat liderul UDMR,
Kelemen Hunor.

Preºedintele Senatului, Vasile
Blaga, care a vorbit în numele PD-
L, a reamintit USL cã „aþi contestat
fosta coaliþie de guvernare ºi aþi spus
cã UNPR nu a intrat legal în Parla-
ment. Astãzi cereþi un vot de încre-
dere în urma unei majoritãþi create
în urma unui protocol cu UNPR”.
Referitor la „cinstea ºi onestitatea
oamenilor” din Cabinetul Ponta, Bla-
ga a atras atenþia lui Victor Ponta cã
„dupã numai câteva zile, aþi renunþat
la douã propuneri. Din pãcate, se re-
gãsesc în Cabinetul dumneavoastrã
încã patru propuneri contestate”.

Guvernul Victor Ponta a obþinut, ieri, vo-
tul de învestiturã al Parlamentului, la o sãp-
tãmânã dupã prezentarea oficialã a listei mi-
niºtrilor. Reuniþi în ºedinþa comunã a celor
douã Camere, condusã de preºedintele Se-
natului, Vasile Blaga, 284 de senatori ºi de-
putaþi au votat în favoarea noului Cabinet.

Este vorba despre aleºii USL, cei ai UNPR
ºi minoritãþile, altele decât cea maghiarã, în
vreme ce PD-L-iºtii ºi UDMR-iºtii, aºa cum
deja anunþaserã public, au votat împotrivã.
Odatã cu echipa de miniºtri, premierul Vic-
tor Ponta a prezentat în faþa Parlamentului
ºi programul de guvernare, subliniind cã

„ceea ce am promis în programul de guver-
nare vom pune în practicã în urmãtoarele 6
luni, apoi vom veni în faþa românilor pentru
a da socotealã sau pentru a cere un mandat
nou”. Dupã votul de învestiturã, membrii
Cabinetului Ponta au mers la Palatul Cotro-
ceni pentru depunerea jurãmântului.

Guvernul Ponta, validat de Parlament



cuvântul libertãþii /3marþi, 8 mai 2012 administraþie

Mijloacele de transport în comun în
care urcã zi de zi craiovenii sunt, cu
foarte puþine excepþii, vechi ºi murda-
re. Iarna sunt neîncãlzite, iar vara –
complet neaerisite. Unele dintre ele sunt
atât de uzate încât au momente în care
cedeazã când þi-e lumea mai dragã.
Într-una din zilele de la sfârºitul iernii,
am fost martorul unei scene de-a drep-
tul umilitoare pentru cãlãtori. Uºa unui
microbuz care circula pe traseul 25 s-a
defectat, iar bietul conducãtor auto a fost
nevoit sã se ridice la fiecare staþie ºi sã
suplineascã manual mecanismul de des-
chidere ºi închidere. Spre searã deja
obosise ºi le cerea cãlãtorilor, cu un ton
rugãtor, sã sprijine uºa cu un umãr pen-
tru a-i ajuta, în felul acesta, ºi pe ceilalþi
pasageri sã coboare. Pentru cã vocea
omului inspira milã, cãlãtorii îi sãreau
repede în ajutor.

Un loc gratuit în picioare
Deºi acesta a fost un eveniment rar,

care nu s-a mai întâmplat, autobuzele
din Bãnie au rãmas însã la fel de aglo-
merate. La începutul primãverii, când s-
a votat bugetul, pensionarii craioveni au
spus mersi cã li s-a acordat dreptul de
a cãlãtori gratuit pe mijloacele de trans-

Printre punctele de atracþie turisticã ale Craiovei pot
fi trecute cu succes ºi plimbãrile cu mijoacele de trans-
port în comun. Cãlãtoriile cu autobuzele RAT Craiova
sunt o adevãratã aventurã, începând cu aºteptatul în
staþii ºi terminând cu înghesuiala ºi mirosul de transpi-
raþie. Toate acestea vin la pachet cu gratuitãþile pen-
tru pensionari, cu marile investiþii în infrastructurã ºi
cu pretenþiile de oraº european.

Craiovenii, condamnaþi la înghesuialãCraiovenii, condamnaþi la înghesuialãCraiovenii, condamnaþi la înghesuialãCraiovenii, condamnaþi la înghesuialãCraiovenii, condamnaþi la înghesuialã
în autobuzeîn autobuzeîn autobuzeîn autobuzeîn autobuze

Preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, a
participat, la sfârºitul sãptãmâ-
nii trecute la Bâlciu de la Gura
Ploºtii, eveniment organizat pe
parcursul a patru zile de cãtre
Primãria Fãrcaº. “Nu-mi aduc
aminte sã fi lipsit vreodatã în
ultimii ani de la acest bâlci, care
a devenit o tradiþie pentru
comuna Fãrcaº ºi care este
organizat în fiecare an, la trei
sãptãmâni dupã sãrbãtoarea de
Paºte. Mã bucur cã timpul ne-a
permis sã ajungem la o astfel de
sãrbãtoare câmpeneascã, unde,
an de an, vin aici câteva mii de
persoane”, a declarat preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa. La rândul sãu,
primarul comunei Fãrcaº, Ilie
Nemþaru, a precizat cã Bâlciul

Ion Prioteasa merge an de an
la Bâlciul de la Gura Ploºtii

de la Gura Ploºtii are o tradiþie
de aproximativ 200 de ani, în
acest an fiind prezenþi peste
200 de comercianþi din toatã
þara. “Din cercetãrile pe care le-
am fãcut în arhive are o vechi-
me de aproximativ 200 de ani.
Se spune cã la Gura Ploºtii s-a
odihnit Tudor Vladimirescu în
drumul sãu spre Râmnicu
Vâlcea ºi de asta credem cã
acest bâlci are o vechime de
200 ani.  Acest bâlci este
organizat la interferenþa celor
trei judeþe, Vâlcea, Gorj ºi
Dolj. Aºa cã nu trebuie sã mire
pe nimeni dacã o sã întâlneas-
cã oameni care vin special
pentru acest eveniment ºi din
celelalte judeþe vecine Doljului.
ªi anul acesta ne bucurãm de o
prezenþã numeroasã din partea

comercianþilor, care au venit la
noi din toatã þara. Sunt aproxi-
mativ 250 de societãþi comer-
ciale prezente la bâlci, cãrora
le-am trasat locurile pe care le
ocupã pentru a-ºi expune
produsele”, a declarat primarul
comunei Fãrcaº, Ilie Nemþaru.
La Bâlciul de la Gura Ploºtii au
fost prezenþi preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, vicepreºedintele
Consiliului Judeþean Dolj
Cristinel Iovan, primarii
localitãþilor Fãrcaº ºi Melineºti,
respectiv Ilie Nemþaru ºi Ana
Ceanã, deputatul Petre Petres-
cu ºi directorul Direcþiei
Generale pentru Asistenþã
Socialã ºi Protecþia Copilului,
Florin Stancu.

ALINA DRÃGHICI

port în comun, dar s-au trezit cã prind
cu greu un loc pe scaune în autobuze.
ªi aºa, autobuzele vechi au devenit pes-
te mãsurã de aglomerate. Dimineaþa ºi
seara– când mulþi craioveni se îndreap-
tã ºi se întorc de la serviciu, iar elevii
de la ºcoli – microbuzele sunt atât de
ticsite încât e un calvar sã parcurgi dru-
mul dintre o staþie ºi alta. Sprijiniþi într-
un picior, cu o mânã pe umãrul cãlãto-
rului de alãturi, craiovenii de rând ai
acestui mare municipiu înghit în sec ºi
merg mai departe, sperând cã lucrurile
se vor îndrepta din mers.

ªantierele încurcã teribil lucrurile
În aºteptarea schimbãrilor în bine,

craiovenilor li s-a servit însã o porþie
dublã de înghesuialã. Odatã cu deschi-
derea marilor investiþii, transportul cã-
lãtorilor s-a concentrat pe câteva tra-
see, pe care reprezentanþii regiei au fost
nevoiþi sã le supradimensioneze. Unele
dintre acestea au devenit extrem de
lungi –cazul traseului E1 – încât sea-
mãnã cu un circuit al Craiovei. Dacã
are cineva curiozitatea sã cronometre-
ze cât se parcurge de la un capãt la al-
tul, o sã aibã surpriza sã afle cã petrece
în trafic o orã ºi mai bine. ªi asta nu e

tot. Conducerea RAT Craiova a luat în
calcul ºi varianta mai rea a lucrurilor.
De îndatã ce lucrãrile se vor deschide
ºi la pasajul subteran de sub strada
“Arieº”,  trebuie sã aibã loc o nouã re-
configurare a traseelor care aduce dupã
sine o înghesuialã ºi mai mare.

RAT Craiova nu are
cu ce suplimenta traficul

“Noi încercãm sã venim în întâmpi-
narea cãlãtorilor cu mai multe autobu-
ze. Încã din luna martie, de când s-a pus
problema transportului gratuit pentru
pensionari, am scos în traseu câte douã
sau trei autobuze, pe care le-am direc-
þionat pe rutele cele mai aglomerate.
Din pãcate, mijloacele de transport pe
care le avem la dispoziþie sunt foarte
vechi ºi nu ne putem baza fizic pe ele”,

a încercat sã explice situaþia directorul
RAT Craiova, Marinel Florescu (foto).
În ultimele trei luni, la cele 130 de auto-
buze care circulã în oraº s-au mai adã-
ugat încã nouã, care au fost alese ºi re-
parate din rândul mijloacelor de trans-
port care aºteptau sã fie casate. Pentru
cã nu au la dispoziþie altã variantã, re-
prezentanþii regiei vin cu aceeaºi miº-
care ºi în lunile care vor urma când se
crede cã se vor aglomera ºi mai mult.

În aºteptarea troleibuzului salvator
Nici cele mai noi autobuze ale RAT

Craiova nu sunt chiar aºa de tinere. Cele
17 autobuze “MAN” au fost achiziþiona-
te în 2008, iar în cei patru ani care au
trecut de atunci au fost folosite insistent
în trafic. “Sunt cele mai bune autobuze
ale noastre. Mãcar dacã am mai avea

câteva ca acestea”, mai spu-
ne directorul Florescu. O altã
veste proastã, pe lângã difi-
cultatea de a suplini numã-
rul autobuzelor, este ºi cã nu
se va achiziþiona nici mãcar
un autobuz nou în acest an.
Potrivit directorului RAT
Craiova, planul de a cumpã-
ra un lot de 20 de mijloace
de transport de mare capa-
citate, nou-nouþe, a cãzut cu
totul dupã ce, în acest an, au
fost tãiaþi din buget banii ne-
cesari. Singurul proiect va-
labil în acest moment este
introducerea troleibuzului în
Craiova, un proiect cu finan-
þare europeanã care însã
mai aºteaptã.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Nefericitul eveniment s-a pe-
trecut duminicã seara, în jurul
orei 21.30, câþiva trecãtori anun-
þând prin 112 cã o persoanã s-a

aruncat de la etajul al optulea al
unui bloc din zona Complexului
Rotonda din Craiova. La faþa
locului au ajuns un echipaj
SMURD dar ºi poliþiºti, însã
medicii n-au mai putut decât sã
constate decesul. S-a stabilit cã
era vorba despre ªtefania Ster-
pu, în vârstã de 15 ani, elevã de
excepþie a Colegiului Naþional
“Carol I” din municipiu, cei mai
ºocaþi de tragedie fiind pãrinþii,
care erau în casã în momentul
în care fata, unicul lor copil, s-a
aruncat pe geamul camerei sale
ºi n-au bãnuit nimic. Ba mai
mult, din discuþiile purtate ieri cu
prof. Doina Turcitu, diriginta
clasei a IX-a C, în care era ºi

ªtefania, se pare cã duminicã
seara fata ºi pãrinþii ei luaserã
masa în familie pentru a sãrbã-
tori cei 50 de ani pe care toc-

mai îi împlinise tatãl
ei. În jurul orei
21.00, mama ªtefa-
niei a rãmas în bu-
cãtãrie sã strângã
masa, iar fata s-a
dus în camera ei,
fãrã ca vreun gest
de-al ei sã trãdeze
ce avea sã se întâm-
ple peste puþin timp.
Se pare cã era foar-
te supãratã din cau-
zã cã pierduse cali-
ficarea în lotul care
urmeazã sã participe

la Olimpiada Internaþionalã de
Astronomie, la care anul trecut
luase locul III. Tânãra partici-
pase, alãturi de alþi nouã elevi
din þarã, la un stagiu de pregãti-
re, desfãºurat la Cãlimãneºti,
care se finalizase cu o testare.
S-a întors sâmbãtã de acolo ºi
aflase, neoficial, întrucât nu se
afiºaserã rezultatele, cã se cla-
sase abia pe locul 7, doar pri-
mele cinci locuri asigurând par-
ticiparea la concursul unde îºi
dorea foarte tare sã ajungã. Cel
mai probabil, acest eºec a arun-
cat-o într-o stare de depresie din
care n-a gãsit o altã cale sã iasã
decât prin acest gest extrem.

“Era un copil de nota 10…”
Conducerea Colegiului Naþi-

onal “Carol I”, diriginta clasei
a IX-a C, în care învãþa fata ºi
toþi colegii ei erau foarte mar-
caþi, ieri, ºi încercau sã treacã,
în felul lor, peste tragedie. “Ce
pot sã vã spun… Asearã am
aflat, din presã, cã s-a sinucis.
Era un copil de nota 10 din toa-
te punctele de vedere, atât ca
medii, cât ºi în ceea ce priveºte
comportamentul. Excela la fizi-
cã, ºi chiar se calificase anul
acesta la faza naþionalã a olim-
piadei la aceastã disciplinã, însã
a renunþat pentru a putea parti-
cipa la Olimpiada de Astrono-
mie, unde anul trecut a obþinut
un rezultat remarcabil – locul III
la nivel internaþional. Am înþe-
les cã aflase neoficial cã s-a cla-
sat pe locul 7 la selecþia pentru
Olimpiada de Astronomie ºi, fi-

ind de o sensibilitate excesivã,
a intrat în depresie. Cu toþii sun-
tem foarte marcaþi, iar pentru di-
riginta ei ºi pentru profesorul de
fizicã cu care se pregãtea este
ºi mai greu. Cât despre colegii
ei, am convingerea cã vor trece
peste aceastã tragedie, pentru
cã sunt puternici ºi uniþi”, ne-a
explicat directorul unitãþii de în-
vâþãmânt, prof. Dãnuþ Mic
(foto). Acesta a mai spus cã ar
trebui gãsite soluþii pentru ca sis-
temul de învãþãmânt sã aibã mai
multã grijã de tinerii care sunt
acum la început de drum, mai
ales de cei implicaþi într-o for-
mã de pregãtire intensivã ºi care
sunt supuºi mereu presiunii – fie
cã este vorba despre aºteptãri-
le pãrinþilor, cadrelor didactice
sau chiar ale lor, fie de tensiu-
nea ºi consumul nervos din tim-
pul unui concurs. “Este o perioa-

dã foarte dificilã pentru ei, când
se formeazã personalitatea ºi
dezamãgirile îi pot arunca foar-
te uºor în depresie. Cred cã tre-
buie sã gãsim soluþii sã le fim
mult mai aproape, sã beneficie-
ze de consiliere permanentã,
pentru a încerca sã evitãm pro-
ducerea altor tragedii de acest
gen”, a mai spus Dãnuþ Mic.

Prof. Doina Turcitu, diriginta
clasei a IX-a C, în care învãþa ªte-
fania ºi Bianca Andrei, ºefa cla-
sei, ne-au povestit cã nimic din
comportamentul fetei nu a trãdat
vreodatã intenþia acesteia de a-ºi
pune capãt zilor. “Nu cred cã sunt
suficiente cuvintele pentru a spu-
ne ce simt în aceste momente…
Eu sunt mamã ºi cred cã durerea
pãrinþilor este imensã în aceste
momente. Despre ªtefania, ce sã
spun… O am elevã de la începu-
tul clasei a IX-a, voia sã fie pe
primul loc în toate – fizicã, chi-
mie, biologie, astronomie ºi chiar
reuºea. Suntem alãturi de fami-
lie, copiii mei sunt puternici ºi vom
încerca împreunã sã trecem pes-
te aceastã tragedie, dar a fost de-
cizia ei ºi vrem sã-i respectãm
momentele de liniºte pe care a
ales sã le obþinã aºa…”, a spus,
stãpânindu-ºi cu greu lacrimile,
Doina Turcitu.

Trupul neînsufleþit al fetei a
fost depus la o capelã, iar as-
tãzi va avea loc înmormântarea.

O elevã în vârstã de 15 ani de la Colegiul
Naþional “Carol I” din Craiova, olimpicã in-
ternaþionalã, ºi-a pus capãt zilelor, duminicã
seara. Tânãra s-a aruncat pe geam, de la eta-
jul opt al blocului în care locuia, dupã ce sãr-
bãtorise cea de-a cincizecea aniversare a ta-
tãlui sãu. Se pare cã fata suferise un ºoc dupã
ce aflase, neoficial, cã nu va participa la
Olimpiada Internaþionalã de Astronomie,
întrucât ieºise pe locul ºapte la finalul sta-
giului de pregãtire care se încheiase sâmbã-
tã, doar primele cinci locuri asigurându-le ocu-

Olimpicã rãpusã de … o testareOlimpicã rãpusã de … o testareOlimpicã rãpusã de … o testareOlimpicã rãpusã de … o testareOlimpicã rãpusã de … o testare
panþilor un loc în echipa de concurs. Dirigin-
ta fetei, directorul ºcolii, colegii ei, toþi au
fost ºocaþi de gestul extrem al acesteia, în
timp ce pãrinþii, înnebuniþi de durere, au re-
fuzat sã facã orice fel de declaraþii. Tragedia
i-a pus pe gânduri pe reprezentanþii unitãþii
de învãþãmânt, care spun cã este necesarã o
consiliere mai atentã a elevilor, aflaþi într-o
perioadã foarte dificilã, de formare a perso-
nalitãþii, mai ales în cazul tinerilor care par-
ticipã la concursuri ºi pe care presiunea
psihicã îi poate afecta iremediabil.

Un agent de poliþie din cadrul IPJ Dolj,
Paul Popescu, de 23 de ani, criminalist în
cadrul Poliþiei Bãileºti, a fost dat afarã, la
sfârºitul sãptãmânii trecute, dupã ce s-a sta-
bilit cã a furat douã roþi de la un autoturism.

Poliþist dat afarã, dupã ce
a furat douã roþi de maºinã

Ofiþerii Serviciului
Judeþean Anticorupþie Dolj,
împreunã cu procurorul
desemnat din cadrul
Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj ºi cu
sprijinul SRI Dolj l-au
prins, ieri, în flagrant, pe
craioveanul Nicolae
ªuleafã, în timp ce primea
5.000 de lei, marcaþi
criminalistic, de la o
persoanã cãreia îi promise-
se cã îi va facilita angaja-
rea ca agent de peniten-
ciar. Persoana respectivã îi
mai dãduse anterior lui
Nicolae ªuleafã 11.000 de
lei, pentru acelaºi lucru,
însã cum a vãzut cã nu se
rezolvã nimic, l-a denunþat pe bãrbat la
Anticorupþie, fapt pentru care ieri s-a
organizat prinderea în flagrant al
acestuia. Bãrbatul a fost introdus în

Craiovean reþinut pentru trafic
de influenþã

În urma unei sesizãri primite de la un craio-
vean de 55 de ani, cu privire la faptul cã i-au
fost furate cele douã roþi de pe puntea spate
a autoturismului parcat în faþa blocului, în
cartierul Valea Roºie, poliþiºtii Secþiei 3 Cra-

iova au reuºit identificarea au-
torului, constatând cu surprin-
dere cã era chiar un coleg de-
al lor, respectiv Paul Popes-
cu, de 23 de ani, angajat ca
agent de poliþie în cadrul IPJ
Dolj. Nemaifiind loc de întors,
cu tot probatoriul adunat în ca-
uzã, a fost informatã condu-
cerea Inspectoratului de Poli-
þie, care a luat mãsura încetã-
rii raporturilor de serviciu cu
tânãrul agent, prin Dispoziþia
ªefului de Inspectorat. Repre-
zentanþii IPJ Dolj au comuni-
cat cã dosarul cauzei a fost îna-
intat Parchetului de pe lângã
Judecãtoria Craiova, compe-
tent cu soluþionarea.

arest ºi urmeazã sã fie prezentat
instanþei cu propunere de arestare
preventivã pentru comiterea infracþiu-
nii de trafic de influenþã.

Doina Turcitu ºi Bianca Andrei
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Discursul premierului desemnat, Victor
Ponta, în Parlament, la votul de învestitură
al Cabinetului său, a fost concis. Chiar sec.
Fiindcă aşa a dorit. A evitat detaliile. Recu-
noscând deschis inerentele emoţii, premie-
rul desemnat n-a divulgat atât o stare de spirit
firească unui om normal, cât a recunoscut
deschis importanţa Parlamentului ca „orga-
nul reprezentativ suprem al poporului român
şi unica autoritate legiuitoare a ţării”. Se-
diul democraţiei. A enumerat, succint, punc-
te din programul de guvernare, precizând
că este vorba de un mandat restrâns, până
la alegerile parlamentare din toamnă, expri-
mându-şi încrederea că se poate guverna şi
altfel în această ţară. Cu măsuri pro justiţie

MIRCEA CANŢĂR

Victor Ponta, catalizat de
victoria lui François Hollande!

socială. A promis reîntregirea pensiilor şi
salariilor, convenită cu FMI, Banca Mon-
dială şi Comisia Europeană. Premierul de-
semnat s-a arătat sigur pe sine, dominat
de o încredere augmentată copios de vic-
toria socialistului François Hollande la ale-
gerile prezidenţiale din Franţa. De care,
prin apartenenţa la aceeaşi familie politică
europeană, este apropiat. Cu alte cuvinte,

dreptul la speranţă nu poate fi confiscat. Gu-
vernul alcătuit nu este unul din îngeri şi cu-
prinde destule virtuozităţi profesionale. Ce
a făgăduit, între altele, de la tribuna Parla-
mentului, premierul desemnat Victor Pon-
ta? Corectitudine deplină în alegerile locale
şi, apoi, cele parlamentare. E, oare, puţin
lucru? Apoi depolitizarea serviciilor decon-
centrate, deşi e de discutat pe această temă.
Audit la toate ministerele. Va fi de urmărit.
PD-L a ieşit de la putere chiar înaintea ale-
gerilor locale. Lanţul guvernărilor PD-L şi
asociaţii a luat sfârşit. Liderii acestuia nu se
aşteptau la aşa ceva. Ţipetele de dezamăgi-
re vor fi urmate de linişte. Se vor convinge

curând de adevărata priză la
cetăţeni.  Restul sunt vorbe.
Discursul senatorului Vasile
Blaga, care părea mai luminat
la un moment dat, a fost o
bălmăjeală, circumscriindu-se
formelor diverse de frustrare.
Ca să rămânem lămuriţi ce în-
seamnă pentru nucleul dur al
PD-L jocul democratic, Vasile
Blaga a reiterat: „Poziţia PD-L
este că nu votăm nici un Gu-
vern din care nu facem parte.
Asta a fost poziţia noastră şi
în 2007, şi în 2008 şi asta va
fi poziţia partidului”. Cam
puţin. Oricum, n-a mai putut
repeta avertismentele unor co-
legi de-ai săi de partid, preluate din retorica
lui Nicolas Sarkozy din campania electora-
lă: „Priviţi Spania! Vreţi să fiţi în aceeaşi si-
tuaţie?”. N-a mers. Ziua de 7 mai 2012 ră-
mâne una de ţinut minte. Guvernul Victor
Ponta a obţinut votul de înves titură al Parla-

mentului, 284 de senatori şi deputaţi votând
în favoarea noului Cabinet, obligat, de altfel,
de împrejurări, să-şi depăşeasc ă propriile
angajamente. Determinare există. Iar mulţi
dintre miniştri, inclusiv premierul, chiar se
pliază perfect pe demnităţile încredinţate.

Peste 10.000 de
membrii PD-L din
toată ţara au
partic ipat duminică
la evenimentul de
lansare a candidaţi-
lor formaţiunii la
funcţia de primar şi
la cea de preşedinte
de cons iliu jude-
ţean.  Partidul
democrat- liberal a
aruncat în lupta
electorală din iunie aproape 55.000 de
candidaţi la primării, c ons ilii locale şi
judeţene ş i la preşedinţii de consilii
judeţene,  cu 10.000 mai mult decât la
alegerile locale din 2008. Delegaţia de la
Dolj a fost destul de c ons istentă numă-
rând peste 30 de candidaţi aflaţi pe listele
PD-L pentru Cons iliul Local Craiova,

Consiliul Judeţean
Dolj ş i nu în ultimul
rând, candidaţi la
primăriile comunelor
doljene. Ştefan
Stoica şi Mărinică
Dincă au fost
prezenţi la Bucureş ti
fiind lansaţi oficial
drept candidaţi la
funcţia de preşedinte
al consiliului jude-
ţean, respec tiv la
funcţia de primar al
municipiului Craiova.
Viceprimarul Mărini-
că Dincă a declarat
că cetăenii Craiovei
trebuie să f ie serviţi
de o administraţie
loc ală care să îi
trateze cu respec t.
“Am venit aici în
calitate de c andidat la
funcţia de primar al
Craiovei dar  şi ca
reprezentant al unei
generaţii şi al unei
ec hipe care vrea să
aducă schimbarea în
administraţia locală.
Poate că nu suntem
“pe val”,  dar as ta nu

înseamnă că trebuie să ne f ie teamă...”,
a spus  Mărinică Dincă. Consilierul
judeţean Ştefan Stoica a declarat că
marile probleme ale judeţului nu au fost
rezolvate iar  doljenii nu trebuie să aştepte
alţi patru ani pentru a benefic ia de un trai
mai bun.

MARGA BULUGEAN

Candidaţii PD-L la Primăria
Craiova şi Consiliul Judeţean

Dolj au fost lansaţi la Bucureşti

Bătălia electorală pentru
locale va începe oficial
peste două zile

Candidatul Partidului Poporului Dan Diac onescu la Pri-
măria municipiului Craiova es te Ionel Pană, fost mem-
bru PD-L, c are nu a mai apucat să-şi termine mandatul
de c onsilier  judeţean pentru că a fost debarcat la indicaţii-
le preşedintelui PD-L Dolj,  senatorul Radu Berceanu, care
l-a momentul respectiv a declarat că Ionel Pană „nu mai
are timp şi nu prea se  mai implică suficient...”. Ionel
Pană a fost exclus  din rândurile consilierilor judeţeni la
pachet cu un alt pedelist,  Dan Păloiu,  care şi acesta şi-a
găsit „post” de candidat dar pe listele unui alt partid.  Dan
Păloiu a dat partidul portocaliu pe unul verde. Dacă de-
spre Ionel Pană, preşedintele PD-L Dolj a dec larat că „nu
prea se mai implică”, despre Dan Păloiu, senatorul Radu Berceanu a spus că l-a exclus  din
partid „pentru că se implic a prea mult, dar pe lângă organizaţia PD-L Dolj”. Dacă sunt sau
nu o pierdere pentru PD-L, c ei doi candidaţi menţionaţi mai sus , o să vedem la alegerile
locale, care vor avea loc pe 10 iunie. Până atunci, cei 12 candidaţi pentru fotoliul de
primar al municipiului Craiova şi 11 pretedenţi pentru Consiliul Judeţean Dolj vor pune
proiectele pe masă spre dezbatere, în demersul lor de a atrage cât mai multe voturi.

MARGA BULUGEAN

Ionel Pană
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A devenit deja tradiþie ca, în fie-
care an, programul manifestãrilor
organizate de Ziua ªcolii „Barbu
Ionescu” sã fie precedat de depu-
neri de coroane la mormântul cti-
torului, apoi la monumentele dedi-
cate eroilor cãzuþi la datorie în cele
Douã Rãzboaie Mondiale. Toþi in-
vitaþii, cadre didactice în activitate
ºi pensionate, reprezentanþi ai In-
spectoratului ªcolar Judeþean Dolj,

consilieri locali ºi pãrinþi ai elevi-
lor, s-au mutat apoi în Sala spor-
turilor pentru alocuþiuni, programe
artistice ºi sportive. Sub coordo-
narea unui colectiv de cadre didac-
tice, format din Manuela Gruia,
Grigorie Liliana, Anghelia Floriana,
Bãrãscu Monica-Ileana, elevii au
prezentat mai multe momente in-
teresante - dansuri moderne, sce-
nete din I. L. Caragiale, ºezãtoare
cu elevii claselor I-IV, dansuri po-
pulare, la final fiind organizate ºi
întreceri sportive.

Deºi prinºi cu treburile lor, an de an,
pe 7 mai, locuitorii din comuna Urzi-
cuþa se strâng cu toþii în centrul comu-
nei, pentru a sãrbãtori ziua ªcolii Ge-
nerale cu clasele I – VIII “Barbu Io-
nescu” din localitate. Manifestãrile or-
ganizate ºi ieri, cu acest prilej, le-au
oferit privitorilor momente inedite, de
la dansuri pânã la concursuri sporti-

ve. Ziua ªcolii este legatã de primul
învãþãtor al acestei comune, Barbu Io-
nescu, fiu al satului, care s-a nãscut la
28 aprilie 1865 ºi a trecut la cele veºnice
pe 7 mai 1923. Aºa se face cã, la come-
morarea a 75 de ani de la moartea
acestuia, s-a stabilit ca ziua de 7 mai
sã devinã “Ziua ºcolii”, prima ediþie
fiind sãrbãtoritã pe 7 mai 1998.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU ºi CARMEN ZUICAN

Directorul ªcolii „Barbu Iones-
cu”, Manuela Gruia, le-a explicat
celor prezenþi cã îºi propune ca în
unitatea de învãþãmânt pe care o
conduce sã se practice o educaþie
de calitate, iar ºcoala sã fie inte-
gratã nevoilor sociale ale comuni-
tãþii, cu o ofertã educaþionalã di-
versificatã, la nivelul cerinþelor eu-
ropene. Într-o atmosferã festivã a
fost prezentat ºi al patrulea numãr

al revistei ºcolii – revis-
tã care apare anual, de
ziua ºcolii.

Elevii
premianþi
vor ajunge
sã viziteze
Plevna
ºi Griviþa

Primarul comunei
Urzicuþa, Florea Gri-
gorescu, le-a vorbit
celor prezenþi la eveni-
ment despre mândria
de a fi român ºi inte-
gritatea naþionalã, dân-
du-l exemplu pe Barbu
Ionescu, ºi a promis cã
va face toate demersu-
rile necesare ca elevii
premianþi de la ºcoala
din localitate sã ajungã

sã viziteze Plevna ºi Griviþa, unde
românii au scris o paginã impor-
tantã din istorie: „Iatã cã am ajuns
la un jubileu, a 15-a aniversare a
Zilei ªcolii ”Barbu Ionescu” din
Urzicuþa, aniversare care are loc
din iniþiativa profesorului Gheorghe
Ioncea, din pãcate trecut la cele
veºnice prematur. În memoria dân-
sului ºi a altor cadre didactice care
ne-au pãrãsit în ultimul an, propun
pãstrarea unui moment de recule-
gere... Nu vreau sã vã plictisesc,
ºtiu cã aveþi înainte o zi plinã de

evenimente ºi emoþii, dar aº dori
sã vã spun câteva din gândurile
mele. Am sã încep cu mândria de
a fi român, de a te fi nãscut aici,
dintr-un popor harnic ºi înþelept,
constituit în urmã cu 2000 de ani,
care indiferent de furtunile ce s-au
abãtut asupra lui, a ºtiut sã-ºi pãs-
treze integritatea ºi unitatea naþio-
nalã. Au fost mulþi aceia care s-au
sacrificat, care ºi-au riscat liberta-
tea ºi viaþa pentru limba românã ºi
unitatea acestei naþii, dar au fost
mulþi ºi cei care au luptat pe fron-
tul nevãzut al instruirii ºi pregãtirii
noilor generaþii. Unul dintre aceºti
militanþi a fost ºi ctitorul învãþã-
mântului din Urzicuþa, Barbu Io-
nescu. Fiþi mândri cã sunteþi elevii
acestei ºcoli, care este una dintre
cele mai frumoase din judeþ, as-
cultaþi sfaturile cadrelor
didactice care nu sunt
duºmanii voºtri, luptaþi
din greu cu notele mari,
pentru a putea apoi sã vã
realizaþi visele. ªtiþi cã de
felul meu nu fac promi-
siuni fãrã acoperire, ºi fi-
indcã am vorbit la înce-
put despre eroi ºi mân-
dria de a fi român, voi în-
cerca sã fac demersurile
necesare pentru ca pre-
mianþii ªcolii ”Barbu Io-
nescu” sã poatã vedea în
acest an Plevna ºi Grivi-
þa, locuri unde noi, româ-
nii, am scris o paginã de istorie.
Vã doresc multã sãnãtate, putere
de muncã ºi ambiþie în realizarea
viselor ºi speranþelor dumnea-
voastrã”.

„Acest proiect
va îmbunãtãþi
viaþa comunitãþii”

În ultimele zile, administraþia
localã din Urzicuþa a intrat „în pri-
zã”, mai mult ca de obicei. Asta
pentru cã au o ºansã la realizarea

unui proiect pentru care au mun-
cit mult ºi în privinþa cãruia îºi
pierduserã speranþele cã vor mai
primi finanþare. Luna trecutã, pe
19 aprilie, Primãria comunei Ur-
zicuþa a primit o înºtiinþare de la
Agenþia de Plãþi pentru Dezvolta-
re Ruralã ºi Pescuit, conform cã-
reia  Proiectul Integrat al localitã-
þii, iniþiat, depus ºi declarat eligibil
în anul 2009, dar care nu a obþi-
nut finanþare la momentul respec-
tiv, va fi reevaluat acum, în vede-

rea finanþãrii. Angajaþii Primãriei
Urzicuþa au depus eforturi susþi-
nute, ca pânã pe 27 aprilie a.c.,
sã refacã toatã documentaþia ne-
cesarã ºi sã obþinã toate avizele
care expiraserã. Primarul Florea
Grigorescu spune cã toþi funcþio-
narii au fãcut eforturi susþinute
pentru a se putea încadra în timp
ºi este convins cã, dacã proiectul
va primi finanþarea, aºa cum îºi
doresc cu toþii,
se va putea îm-
bunãtãþi ºi mai

mult viaþa comunitãþii. „Pe 19
aprilie, am fost notificaþi cã Pro-
iectul Integrat al comunei Urzicu-
þa, depus în anul 2009, calificat
eligibil, dar care nu a obþinut fi-
nanþare în urma procedurii de se-
lecþie, va fi reevaluat acum în ve-
derea finanþãrii. Am o vorbã de la
tata, fie iertat, copiii ºi salariaþii
trebuie lãudaþi în somn, dar de data
aceasta vreau sã le mulþumesc tu-
turor pentru eforturile depuse într-
un interval de timp foarte scurt

pentru reactualizarea
unor avize ºi documente
solicitate, pentru a putea
depune în timp docu-
mentaþia la APDRP, pen-
tru cã ultima zi a fost 27
aprilie. Acum sunt con-
vins cã vom obþine finan-
þare pentru proiect, mai
ales cã vineri a avut loc
vizita în teren a experþi-
lor, vizitã care a decurs
bine. Pot spune acum cu
satisfacþie cã, în curând,
locuitorii comunei se vor
bucura de strãzile princi-
pale asfaltate, circa 7,5

km, vom cãuta sã schimbãm atitu-
dinea faþã de ºcoalã a unor familii
marginalizate social prin înfiinþarea
ºi susþinerea unui centru de tip AF-
TER SCHOOL, vom dota Cãminul
cultural cu o instalaþie de sonoriza-
re performantã ºi costume popula-
re pentru formaþia de dansuri po-
pulare – toate acestea fiind compo-
nente ale proiectului nostru”, a de-
clarat Florea Grigorescu.

Anul acesta se împlinesc 136 de ani de la prima
atestare documentarã a ºcolii din localitatea Urzicuþa.
Primele informaþii scrise despre ºcoalã provin de la
învãþãtorul Barbu Ionescu, care a predat în ºcoala lo-
calã timp de 36 de ani, fãrã întrerupere, din 1887 ºi
pânã la 7 mai 1923, când a trecut la cele veºnice. Bar-
bu Ionescu a fost unul dintre fondatorii învãþãmântu-
lui modern în comuna Urzicuþa, astfel încât de la acesta
provin cele mai multe informaþii scrise, pãstrate în ar-
hiva unitãþii de învãþãmânt. Cu prilejul împlinirii a 120
de ani de la atestarea documentarã a ºcolii, în anul
1996, consiliul profesoral a hotãrât schimbarea nume-
lui ºcolii în ªcoala “Barbu Ionescu”.
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În cursa prezidenþialã s-au în-
scris iniþial 12 candidaþi, iar la fi-
nele zilei de duminicã au mai rã-
mas doar doi: Boris Tadici  -
26,8% din voturi ºi Tomislav Ni-
kolici – 25,6%, potrivit CESID,

un organism independent ce su-
pravegheazã alegerile. La acelaºi
tur de scrutin, 18 partide ºi alian-
þe politice au prezentat liste pen-
tru reînnoirea Adunãrii parlamen-
tare cu 250 locuri, pentru un man-
dat de 4 ani.  În Kosovo, alegerile
au fost organizate de OSCE. În
Serbia, ºomajul a atins un nivel
record - 24%, iar datoria externã
a þãrii este de 24 de miliarde de
euro. De altfel, principala temã din
campania electoralã a fost starea
economicã, subiectul Kosovo fi-

În urma alegerilor de duminicã din Serbia,
Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Românii din VRomânii din VRomânii din VRomânii din VRomânii din Valea Talea Talea Talea Talea Timocului ºi-au pierdutimocului ºi-au pierdutimocului ºi-au pierdutimocului ºi-au pierdutimocului ºi-au pierdut
locurile în Parlament ºi în structurile localelocurile în Parlament ºi în structurile localelocurile în Parlament ºi în structurile localelocurile în Parlament ºi în structurile localelocurile în Parlament ºi în structurile locale

Peste 6,7 milioane de sârbi au fost
chemaþi duminicã la urne pentru a
vota la alegerile prezidenþiale, legis-
lative ºi locale. Cotidianul regional
„Cuvântul Libertãþii” alãturi de TVR
Craiova au fost prezenþi, pe întreaga
perioadã a scrutinului electoral, în
mijlocul românilor ºi sârbilor din Va-
lea Timocului, luând pulsul acestei
comunitãþi. Atmosfera din ziua ale-

gerilor a fost una liniºtitã, calmã ºi
fãrã incidente. Atât sondajele de opi-
nie fãcute înaintea turului I de scru-
tin, cât ºi rezultatele parþiale au arã-
tat cã proeuropeanul Boris Tadici ºi
conservatorul populist Tomislav Ni-
kolici, fost naþionalist ºi fost aliat al
defunctului preºedinte Slobodan Mi-
loºevici, se vor confrunta în turul
al II-lea, pe 20 mai.

ind surclasat pentru prima datã.
Românii au venit din Europa
ca sã voteze în Timoc

Întrebaþi dacã se duc la ale-
geri, românii din Valea Timocu-

lui nu au ezitat nici o secundã sã
dea un rãspuns afirmativ, aºtep-
tând parcã de mult timp acest
moment. „Da, muicã. Pãi aºa
cum?! Ne-am dus de fiecare
datã. Uite, fiul meu, care lucrea-

zã în Germania de ani de zile, a
venit ºi el ºi va vota. Pentru ce
votãm... ca sã trãim ºi noi mai
bine...”, a spus Stana Constan-
dinovici, de 85 de ani, din loca-
litatea Podvrška (lângã Kladovo,
în Serbia rãsãriteanã). În Pod-
vrska, ºi nu numai, toþi fiii co-

munei erau acasã ºi asta pentru
cã duminicã a fost o zi mare,
Sfântul Gheorghe, pe ritul vechi.
Modificarea datei alegerilor a
fost comentatã ºi din punctul
ãsta de vedere, considerând
acest lucru o strategie inteligen-
tã a preºedintelui Serbiei, Boris
Tadici, care a ºtiut cã astfel vor
fi mai mulþi alegãtori, ceea ce l-

Boris Tadici, 54 de ani, a cata-
logat scrutinul ca fiind „crucial”,
îndemnând alegãtorii sã decidã
dacã doresc „continuarea schim-
bãrilor ºi dezvoltarea þãrii”.

Serbia a obþinut, în martie anul
acesta, statutul de candidat la in-
tegrarea europeanã, iar Tadici pro-
mite cã aderarea va avea loc în
urmãtorii cinci ani. A prezentat
chiar ºi un „plan în cinci puncte”,
bazat pe integrarea în UE ºi pe
dezvoltarea economicã.

La rândul sãu, Tomislav Niko-
lici, 60 de ani, promite creºterea
impozitelor pentru cei bogaþi, re-
distribuirea veniturilor pentru aju-
tarea celor defavorizaþi ºi atrage-
rea de investiþii strãine.

La Negotin ºi Bor nu s-au organizat alegeri locale
Prof.dr. Draghiºa Constandinovici Traian, preºedintele Societãþii Ro-

mânilor Valahilor „Traian”, a declarat pentru „Cuvântul Libertãþii” ºi TVR
Craiova cã alegeri locale nu au avut loc în toate comunele din Valea
Timocului. De exemplu, la Bor ºi la Negotin nu s-au organizat alegeri
locale, ci doar prezidenþiale.

„Aºteptãrile sunt legate de lista pe care sunt stabiliþi de-
putaþii noºtri în Parlamentul Serbiei, lista se numeºte Miºca-
rea Þãranilor ºi Muncitorilor. La locul 11 pe aceastã listã se
aflã Predrag Balasevic, preºedintele Partia Democratã a Ru-
manilor din Serbia (PDSR). Dacã lista trece pragul electoral
va intra ºi Predrag Balasevici, ca deputat, ºi asta e foarte
important, sã avem ºi noi reprezentantul nostru, domnia sa
fiind ºi preºedintele unui partid politic românesc. Aºteptãm
ca disearã (n.r. - duminicã, 6 mai), când o sã se publice
rezultatele parþiale, sã avem motive sã ne bucurãm. Prof.dr.
Zoran Dragisic conduce Miºcarea Muncitorilor ºi Þãranilor
ºi noi suntem cu aceastã Miºcare într-o coaliþie atât la ale-
gerile parlamentare, cât ºi la alegerile locale, unde sunt ale-
geri, pentru cã nu sunt alegeri în toate comunele. Acest lu-
cru trebuie neapãrat menþionat. Aºadar, astãzi (n.r. - dumini-
cã) nu sunt alegeri în toate localitãþile unde trãiesc români.
De exemplu, nu avem alegeri la Negotin, nu avem alegeri la
Bor, aºa cum aveam pânã acum, ºi asta pentru cã este o
ºmecherie a guvernatorilor. Acolo unde s-a întrerupt man-
datul consilierilor nu sunt alegeri, pentru cã mandatul lor
dureazã patru ani. La Zaicer sunt alegeri locale....”.

ar avantaja, pentru cã cei care
muncesc dincolo de graniþele
Serbiei sunt proeuropeni. „Am
venit din Austria, acolo muncesc
dinainte de 1989, în domeniul
construcþiilor. Bineînþeles cã mã
duc sã votez, dar o voi face
dupã-amiazã, pentru cã diminea-
þã pregãtim masa de Sfântul
Gheorghe. În familia mea, eu
sunt sãrbãtoritul. Apoi, ne vom

duce toþi cei cu drept de vot sã
punem ºtampila pe preºedintele
dorit, dar ºi pe ai noºtri, ca sã
avem reprezentare în Parla-
ment. . .” ,  a  spus,  zâmbind,
George Bratu, român din Valea
Timocului.
Alianþã cu ghinion...

Din pãcate, calculele nu au ie-
ºit prea bine pentru comunitatea
româneascã din Valea Timocu-
lui. În Voievodina, românii vor
fi reprezentaþi prin Alianþa Ro-
mânilor din Voievodina (ARV),
care a fost înfiinþatã în 2002, ºi,
astfel, ai noºtri vor avea repre-
zentanþi în instituþiile locale, pro-
vinciale ºi naþionale ale statului.
În Valea Timocului, situaþia dupã
alegerile de duminicã e una sum-
brã. Românii din Timoc consi-
derã cã alianþa cu Miºcarea Þã-
ranilor ºi Muncitorilor nu a fost
una prea inspiratã ºi astfel parti-
dul care-i reprezintã pe români

în aceea zonã, Partia Democra-
tã a Rumanilor din Serbia
(PDSR), a pierdut reprezentarea
atât în Parlament, cât ºi la nivel
local. PDSR, partid condus de
Predrag Balasevic, a participat la
aceste alegeri locale într-o coa-
liþie mai largã cu partidele care
au dorit, de fapt, sã îl doboare
de la putere pe primarul Bosco
Nicici, cunoscut cu politica sa

antiromâneascã. În urmã cu câ-
teva sãptãmâni, PDSR a inaugu-
rat în oraºul Zaiecar biroul filia-
lei locale a partidului. Aceastã
alianþã trebuia sã depãºeascã pra-
gul de 5%, iar Predrag Balasa-
vici se afla pe locul 11 pe listã,
loc eligibil, numai cã, din pãca-
te, alianþa a obþinut doar 1,7%.
Acest lucru însemnând cã româ-
nii nu vor mai avea nici un fel de
reprezentare, nici în Parlament
ºi nici în forurile locale.  Numai
în Timoc, Serbia de Sud-Est,
numãrul celor care vorbesc ro-
mâneºte se ridicã la 300.000,
iar dintre aceºtia în jur de 40.000
au avut drept de vot duminicã.
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Începând de ieri, timp de
cinci zile, cei care vor sã dea o
mânã de ajutor celor aflaþi în
suferinþã pe patul de spital sunt
aºteptaþi la Centrul Regional de
Transfuzii Sanguine Craiova
(CRTS), între orele 8.00-12.30,
unde Societatea Studenþilor în
Medicinã din Craiova (SSMC),
în colaborare cu cadrele medi-
cale ale CRTS organizeazã o
campanie benevolã de donat sân-
ge. Centrul de Transfuzii San-
guine Craiova pune la dispoziþia
organizatorilor cadre medicale

Craiovenii, chemaþi sã doneze sângeCraiovenii, chemaþi sã doneze sângeCraiovenii, chemaþi sã doneze sângeCraiovenii, chemaþi sã doneze sângeCraiovenii, chemaþi sã doneze sânge
Cantitatea de sânge colectatã la

Centrul de Transfuzii Sanguine se
dovedeºte a fi insuficientã compa-
rativ cu cererea foarte mare înre-
gistratã de spitalele din judeþ. Este
o realitate cu care medicii doljeni
se confruntã, din pãcate, de multe
ori chiar în sãlile de operaþie. Por-

nind de la acest fapt, studenþii me-
diciniºti ºi reprezentanþii Centru-
lui de Transfuzii ºi-au dat mâna în
organizarea unei campanii de do-
nare de sânge. Acþiunea a fost de-
maratã ieri ºi se va încheia la sfâr-
ºitul  sãptãmânii ,  sub sloganul
„Doneazã Sânge! Fii Erou!”.

specialiste în domeniu ce vor
respecta normele internaþionale
de igienã în timpul actului de
donare.

Ca mãsurã de siguranþã pen-
tru pacienþii din spitale ce vor
beneficia de produsele preleva-
te, se vor efectua o serie de teste
în laboratoare de specialitate
pentru a exclude eventuala
transmitere a unei boli prin trans-
fuzie. În cazul în care donato-
rul suferã de o boala transmisi-
bilã, acesta va fi informat asu-
pra stãrii lui de sãnãtate. „Sãp-

tãmâna aceasta organizãm o
campanie adresatã nu doar stu-
denþilor ci tuturor craiovenilor.
Aceasta are ca scop îmbunãtã-
þirea calitãþii vieþii persoanelor
internate fie dupã un accident,
fie cu o boalã gravã. Avem ºi
foarte multe cazuri de neoplasm
la Craiova. Sperãm sã fie o cam-
panie cel puþin la fel de reuºitã
ca în anii trecuþi, mai ales cã este
nevoie de un numãr cât mai
mare de donatori”, a declarat
Rebecca ªerban, coordonator
local al campaniei „Doneazã sân-
ge! Fii erou!”.
Beneficii pentru donatori

Înainte de toate, pentru a
dona sânge craiovenii trebuie sã
îndeplineascã o serie de condi-
þii. Eligibile sunt doar persoane-
le cu vârsta cuprinsã între 18 ºi
50 de ani. Totodatã donatorii tre-
buie sã aibã o stare de sãnãtate
bunã, sã fie odihniþi, sã nu con-
sume alcool cu 48 de ore înain-
tea donãrii, sã aibã greutatea
peste 60 kg, sã nu sufere de
afecþiuni precum hepatitã, TBC,
malarie, boli de piele, ulcer sau
diabet zaharat ºi sã nu figureze
în registrele medicale cu boli de
inimã. Persoana care doreºte sã
doneze sânge nu trebuie sã fie

alergicã sau sã fi donat sânge cu
72 de zile înainte de recoltare.

În dimineaþa recoltãrii de sân-
ge pot fi consumate cel mult douã
felii de pâine cu margarinã ºi
gem. De asemenea, trebuie con-
sumate multe lichide. Sunt inter-
zise în schimb alimentele bogate
în grãsimi ºi laptele. Nici fuma-
tul nu este recomandat înainte de
a dona sânge din cauza riscului
de lipotimie.

Pentru a-i încuraja sã vinã la
Centrul de Transfuzii, donatorii
sunt atraºi ºi cu câteva facilitãþi:
ºapte bonuri de masã în valoare
de 60 lei ºi analize gratuite în va-
loare de 100 lei pentru despista-
rea hepatitei B ºi C, a HIV/SIDA
ºi a leucemiei. De asemenea, tot
cu aceastã ocazie este determi-
natã hemoglobina, grupa sangui-
nã ºi Rh-ul. Tot pe lista de bene-
ficii figureazã ºi o reducere de
50% pe transportul în comun
timp de o lunã ºi o zi liberã la
serviciu sau ºcoalã.

Campanie în sprijinul
pacienþilor din spitale

Campania benevolã de donare
de sânge se desfãºoarã concomi-
tent în mai multe oraºe ale þãrii.
Astfel, în cadrul eforturilor înde-
lungate de a creºte numãrul de
donatori voluntari de sânge, Fe-
deraþia Asociaþiilor Studenþilor în
Medicinã din România (FASMR)
organizeazã acþiuni în colaborare
cu Centrele de Transfuzie San-
guinã din Bucureºti, Craiova, Si-
biu, Iaºi, Timiºoara ºi Cluj-Napo-
ca. Dupã cum au þinut chiar or-
ganizatorii sã specifice, tinerii ro-
mâni cu un simþ crescut al res-
ponsabilitãþii au astfel ocazia de
a-ºi ajuta concetãþenii ce necesi-
tã transfuzii sanguine, precum vic-
timele accidentelor, cei ce suferã
operaþii dificile ºi cei ce necesitã
tratamente împotriva cancerului,
pentru a enumera doar câþiva din-
tre beneficiarii actului umanitar
depus de donatori.

RADU ILICEANU

În fiecare an, la 8 mai, în
toatã lumea este marcatã Ziua
Crucii Roºii ºi a Semilunii Ro-
ºii, în 2011 aceasta fiind sãrbã-
toritã sub tema globalã “Tine-
retul în miºcare”, care încura-
jeazã acþiunile ºi iniþiativele ti-
nerilor. Astfel, în spirit de soli-
daritate cu Miºcarea Internaþi-
onalã a Crucii Roºii ºi a Semilunii
Roºii, Filiala de Cruce Roºie
Dolj, organizeazã o serie de ac-
þiuni pentru a marca evenimen-
tul sãrbãtorit astãzi. Este vorba
de proiectul educaþional YABC
(Youth as Agents of Behaviou-
ral Change) Tinerii, actori ai
schimbãrii - destinat tinerilor în
vederea transformãrii pozitive a

Tinerii sunt chemaþi sã facã miºcare de Ziua
Mondialã a Crucii Roºii ºi a Semilunii Roºii

mentalitãþilor ºi comportamen-
telor în cadrul comunitãþilor din
România. “Proiectul este finan-
þat prin intermediul Federaþiei
Internaþionale de Cruce Roºie ºi
de Semilunã Roºie, de Fundaþia
Lebara UK ºi are ca scop prin-
cipal promovarea valorilor uma-
nitare în rândul tinerilor cu vâr-
ste cuprinse intre 11 si 19 ani.
Este implementat în zece uni-
tãþi de învãþãmânt preuniversi-
tar din judeþul Dolj (cinci ºcoli
ºi generale ºi cinci licee), pe tot
parcursul anului 2012, de cãtre
Filiala de Cruce Roºie Dolj în
colaborare cu Inspectoratul
ªcolar Judetean Dolj”, a decla-
rat Maria Vintilã, director Filia-
la de Cruce Roºie Dolj. Cel de-al
doilea proiect “Contribuþia Ti-
nerilor la Dezvoltarea Crucii
Roºii”, se referã la o reuniune
informalã cu voluntarii Crucii
Roºii Dolj. “Tinerii au un rol
vital în a ajuta Crucea Roºie ºi
Semiluna Roºie, sã ajungã la cele
mai vulnerabile persoane. Ei joa-
cã, de asemenea, un rol impor-

tant în consolidarea sãnãtãþii
comunitãþilor”, a explicat As-
hanta Osborne, preºedintele
Comisiei de Tineret a Federa-
þiei Internaþionale a Societãþilor
de Cruce Roºie ºi de Semilunã
Roºie (FISCR). Jumãtate din
cei 13 milioane de voluntari de
pretutindeni ai Crucii Roºii ºi ai
Semilunii Roºii sunt tineri. Cru-
cea Roºie Românã contribuie cu
5.500 din aceastã cifrã totalã,
iar Crucea Roºie ºi Semiluna
Roºie  recunoaºte  valoarea
imensã pe care aceºtia o aduc
în comunitãþile lor, ca lideri ai
schimbãrii pozitive, în fiecare

zi. “În Crucea Roºie Românã
încurajãm tinerii sã îndeplineas-
cã roluri de lideri pentru a ajuta
mai mult ºi mai bine populaþia
vulnerabilã. În România, tinerii
voluntari au educat din 2009
pânã în prezent, peste 10.000
de elevi în privinþa noþiunilor de
respect, solidaritate ºi umanita-
te, inspirându-i sã fie un model
pentru semenii lor”, a mai de-
clarat Maria Vintilã, director Fi-
liala de Cruce Roºie Dolj

ALINA DRÃGHICI

În cadrul proiectului YABC
se desfãºoarã urmãtoarele

activitãþi:
8 mai – ªcoala. nr 12 Craio-

va între orele 11:00-13:00, 9 mai
– Grupul ªcolar “George Bibes-
cu”, 10 mai –ªcoala Þuglui -
Platforma de Arte.

Pentru a vedea “Tineretul în
miºcare” în Crucea Roºie Ro-
mânã ºi în alte Societãþi Naþi-
onale din lume, puteþi vizita
expoziþia de fotografie online,
disponibilã pe site-ul www.if-
rc.org sau www.crucearosie.-
ro. Expoziþia va include ima-
gini ºi scurte povestiri despre
tineretul Crucii Roºii ºi Semi-
lunii Roºii.

Crucea Roºie Românã asistã
persoanele vulnerabile în situa-
þii de dezastre ºi de crizã. Prin
programele ºi activitãþile sale în
beneficiul societãþii, contribuie
la prevenirea ºi alinarea suferin-
þei sub toate formele, protejea-
zã sãnãtatea ºi viaþa, promovea-
zã respectul faþã de demnitatea
umanã, fãrã nici o discriminare
bazatã pe naþionalitate, rasã,
sex, religie, vârstã, apartenenþã
socialã sau politicã.
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„D-ale Carnavalului”, de I.L. Caragiale,
în premieră la Naţionalul craiovean

Alexandru Berceanu s-a născut la
23 februarie 1978, la Bucureşti, este

preparator la Catedra de Regie Teatru a
UNATC „I.L. Caragiale” şi membru
„dramAcum”. Încă de la începutul

anilor 2000 a regizat numeroase
spectacole de teatru, pe scene din

întreaga ţară (2011 – „Dovada”, de
David Auburn, la Teatrul „Ioan Slavici”

din Arad; 2005 – „Măsură pentru
măsură”, de W. Shakespeare, la

Teatrul „Tomcsa Sandor” din Odorhe-
iul Secuiesc; 2005 – „Realegerea lui
Şuţu”, de Dumitru Crudu, la Teatrul

Tineretului din Piatra-Neamţ –
câştigător al Premiului UNITER pentru

„cel mai bun text dramatic al anului”;
2005 – „Patricidul”, de Erick

Urddenberg – spectacol-lectură la
Teatrul ACT din Bucureşti ş.a.). A

realizat şi regie de televiziune (2010 –
„Land of Jokes”, Pro TV ş.a.).

În Sala „Amza Pellea” a Teatrului Naţional „Marin Sorescu” din
Craiova va avea loc joi, 10 mai, ora 19.00, premiera spectacolului
„D-ale Carnavalului”, de I.L. Caragiale, în regia lui Alexandru Ber-
ceanu. Decorurile sunt realizate de Viorel Penişoară Stegaru, costu-
mele – de Adriana Dinulescu, iar muzica îi aparţine Adei Milea.

Din distribuţie fac parte actorii George Albert Costea, Constantin
Cicort, Adrian Andone, Nicolae Poghirc, Cătălin Băicuş, Dan Cor-
nescu, Ştefan Mirea, Iulia Colan, Romaniţa Ionescu, Corina Druc,
Geni Macsim, Ana Rusu, Simona Călin, Tudorel Petrescu, Sara Ciu-
ciulete, Alin Călinescu, Mircea Tudosă, Bruno Noferi, Mihaela Ni-
colae, Carmen Ciocionică şi Andrei Dunaev.

Spectacolul va fi prezentat, în luna septembrie a.c., în cadrul „Săp-
tămânii Caragiale”, organizată de Naţionalul craiovean, care va cu-
prinde integrala pieselor celui mai important dramaturg din literatura
română aflate în prezent în repertoriul instituţiei. Este vorba despre
spectacolele „O noapte furtunoasă” (regia: Mircea Cornişteanu),
„Conu Leonida faţă cu reacţiunea” (regia: Diana Dragoş) şi „Nă-
pasta” (regia: Kincses Elemer). În scurt timp, pe aceeaşi scenă vor
începe repetiţiile la „O scrisoare pierdută”, în regia lui Mircea Cor-
nişteanu. Cu acelaşi prilej, la Craiova vor fi invitate şi alte spectacole
Caragiale ale unor teatre din ţară.

MAGDA BRATU

Elevii şi liceenii se pot înscrie
la Festivalul-concurs

„Icoana – fereastră spre cer”
Până la data de 28 mai, elevii şi

liceenii din judeţele Dolj, Gorj,
Olt, Mehedinţi şi Vâlcea se pot
înscrie la Festivalul-concurs
„Icoana – fereastră spre cer”,
organizat de Fundaţia „Cuvântul
care zideşte”, patronată de
Mitropolia Olteniei, în parteneriat
cu Inspectoratul Şcolar Judeţean
Dolj. Festivalul se află la a VI-a
ediţie, tema din acest an fiind
„Sfinţi tămăduitori”.

Cei interesaţi trebuie să-şi
prezinte lucrările la sediul funda-
ţiei, situat în incinta Centrului
eparhial al Arhiepiscopiei Craiovei,
din strada „Mitropolit Firmilian”
nr. 3. Elevii din clasele I – a IV-a
pot alege între secţiunile desen,
acuarelă, icoane pe lemn şi sticlă,

în timp ce elevii din ciclul gimna-
zial şi liceal se pot înscrie la
secţiunile acuarelă, icoane pe
lemn şi sticlă.

„Festivalul-concurs va avea loc
la începutul lunii iunie. Lucrările
primite vor fi evaluate de un juriu
de specialitate, care va desemna
icoanele câştigătoare ţinând cont
de o serie de criterii: încadrarea în
tema concursului, creativitate şi
originalitate, creativitate tehnică şi
artistică”, a declarat Cristina
Stamatoiu, director executiv al
Fundaţiei „Cuvântul care zideşte”.

Aceasta a adăugat că sc opul
Festivalului-concurs „Icoana
fereastră spre cer” es te promo-
varea desenului şi picturii cu
spec ific religios , precum şi

stimularea unor sc him-
buri de experienţă între
tinerii ar tişti.  „De
asemenea, concursul
urmăreşte promovarea
valenţelor educative ale
religiei ortodoxe şi
stimularea c reativităţii
tinerilor cu preocupări în
domeniul artei religioa-
se”,  a mai spus Cris tina
Stamatoiu.

MAGDA BRATU

Extragerea biletelor a fost
realizată de fotbalistul Miodrag
Belodedici, pe 4 mai a,c., la
sediul Federaţiei Române de
Fotbal. În urne au fost numele a
o sută de copii care au partici-
pat pe 21 martie a.c. la activită-
ţile organizate de fundaţia Terre
des Hommes pentru a marca
„Ziua internaţională împotriva
discriminării rasiale”.

«Acţiunile de la finala lunii
martie au fost organizate prin
proiectul „Mişcare, joc şi sport”,
finanţat de UEFA pentru dezvol-
tarea psihosocială a copiilor.
Participanţii la activităţi sunt elevi

Copii din Dolj, premiaţi de UEFA
Şase copii din Dolj, care provin din familii cu situaţie financiară modestă, şi-au

împlinit visul: vor participa la finala Europa Ligue din 9 mai, la Bucureşti. UEFA
şi Federaţia Română de Fotbal le –a acordat bilete gratuite, organizând o tombo-
lă cu zece astfel de surprize. Ceilalţi patru câştigători sunt din Capitală.

incluşi în diverse programe
educaţionale ale noastre», a
precizat Mihai Enache, reprezen-
tant Terre des Hommes Dolj.
Pentru prima dată în tribune

Doi dintre câştigătorii bilete-
lor pentru finala Europa League
sunt din Filiaşi, unul de la
Măceşu de Sus, unul de la
Afumaţi, iar ceilalţi doi de la
Direcţia Generală pentru
Protecţia Copilului Dolj. Cu toţii
se aşteaptă ca experienţa să fie
una de neuitat.

„Am mai fost la Bucureşti,
dar niciodată la un meci aşa

mare. Am fost foarte fericit
când am auzit că am câştigat
biletul. Cred că va fi ceva de
neuitat”, spune Bogdan Dinu din
Filiaşi. Printre participanţi se află
şi fete. Lorena Berbecaru, de
exemplu, are nouă ani, este din
Filiaşi, iar biletul de la UEFA o
va aduce pentru prima dată în
tribuna unui meci de fotbal. „Va
fi o experienţă unică şi abia
aştept să văd cum mă voi simţi”,
a mărturisit cu entuziasm copila.

Câştigătorii au fost felicitaţi şi
de Joseph Aguettant, reprezen-
tant Terre des Hommes pentru
România. „Vă felicit pentru că aţi
fost norocoşi. Aceste bilete nu
reprezintă însă doar noroc. Voi aţi
fost aleşi pentru că aţi demonstrat
că sunteţi activi, respectaţi
regulile jocului şi nu faceţi
discriminări. Pe scurt, se datorea-
ză şi meritului vostru. Sper să
reveniţi cu impresii bune din
această experienţă. Noi suntem o
fundaţie care nu oferă sprijin
material pentru copii, ci îi ajutăm
să devină lideri. Prin urmare, mult
succes liderilor!”, a precizat
Joseph Aguettant. Copiii vor
pleaca spre Bucureşti mâine la
primele ore ale dimineţii, însoţiţi
de câteva cadre didactice.

CARMEN RUSAN

Evaluări naţionale pentru
elevii din clasele primare
Elevii de clasa a IV-a vor susţi-

ne mâine, începând cu ora 9.00,
evaluarea naţională a cunoştin-
ţelor acumulate pentru diagnoza
performanţelor la finalul învăţă-
mântului primar la momentul
2012, cu scopul identificării punc-
telor tari şi  punctelor slabe ale
procesului educaţional.

Subiec tele sunt elaborate de
Centrul Naţional de Evaluare şi
Examinare din cadrul Ministeru-

lui Educaţiei, Cercetării, Tinere-
tului şi Sportului. Tes tele se apli-
că doar pe un eşantion de şcoli.

«În judeţul Dolj,  evaluarea se
desfăşoară la Şc oala particulară
„Ethos”, Şcoala c u clasele I-VIII
Brădeş ti, Liceul Teoretic  Dăbu-
leni, Şc oala c u c lasele I-VIII
Desa. În total 187 de elevi vor
trece prin ac eas tă testare. Nou-
tatea din acest an es te o platfor-
mă informatic ă în care se vor
introduc e datele ş i rezultatele ele-

vilor”, a precizat Otilia Ghiţă, in-
spector şcolar pentru învăţământ
primar.

Evaluarea va consta în două
probe de c âte 40 de minute, la
Limba şi literatura română şi la
Matematic ă, despărţite de o pau-
ză de 10 minute.

Lucrările vor fi c orec tate într-
un singur centru fixat la sediul
Inspec toratului Şcolar Judeţean
Dolj. Notele obţinute vor fi intro-

duse într-o bază de date pentru a
observa evoluţia sau involuţia sis-
temului de învăţământ de-a lun-
gul timpului.

As tfel de evaluări se vor apli-
ca şi elevilor de clasa a VI-a, pe
16 mai, la Şc oala Ostroveni şi la
Colegiul Naţional „Carol I” din
Craiova, dar  şi elevilor de c lasa a
II-a, pe 22 şi 23 mai la Şcoala
Gighera şi la Lic eul Teoretic „Tu-
dor Arghezi” din Craiova.

CARMEN RUSAN
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Jacques Attali, în cartea sa
„François Mitterrand – aºa
cum a fost”, menþioneazã unde-
va: „La venirea lui la Élysée mi-
a spus: de la prima revoluþie fran-
cezã, cea din 1789, stânga n-a
fost la putere decât de patru ori –
în 1848, timp de patru luni, în
1870 – douã luni ºi numai la Pa-
ris: Comuna. În 1936 – un an. Se
poate spune deci cã de la 1789 ºi
în anii care i-au urmat, primul
guvern de stânga care poate gu-
verna durabil este al nostru. Pen-
tru prima oarã în 200 de ani”.
François Mitterrand a avut douã
mandate succesive de preºedinte
al Franþei, fiecare de câte 7 ani
(septenat). François Hollande a
devenit, duminicã seara, al ºapte-
lea preºedinte al celei de A Cincea
Republici ºi al doilea de stânga,

dupã Mitterrand, ales în 1981 ºi
1988, cu 51,76%, în faþa lui Vale-
ry Giscard d’Éstaing, ºi 54,01%
în faþa lui Jacques Chirac. În lun-
ga sa campanie electoralã, Fran-
çois Hollande ºi-a dorit sã calce pe
urmele lui François Mitterrand, al
cãrui succesor a reuºit, în cele din
urmã, sã fie. În permanenþã a fost
marele favorit al scrutinului, în faþa
preºedintelui-candidat, ieºind vic-
torios la 22 aprilie a.c., în primul
tur, când l-a devansat pe Nicolas
Sarkozy cu 28,63%, la 27,18%. A
fost felicitat pentru victoria sa de
toate cancelariile strãine. În primul
sãu discurs, pronunþat la Tulle, în
Correze, noul preºedinte al Fran-
þei i-a salutat pe partizanii ºi ad-
versarii sãi, promiþând „o schim-
bare de profunzime a Franþei”, care
„începe acum”. „Pentru alegã-

tori, ºi ei sunt mulþi, care mi-au
dat sufragiul lor, ei ºtiu cã respect
credinþa lor ºi voi fi preºedintele
tuturor”. „Nu existã douã Franþe
care se confruntã. Nu existã decât
o singurã naþiune”. Discursul a
fost bun: direct pe teme, în miezul
lucrurilor, cu mesaje explicit anti-
austeritate ºi pro-justiþie socialã.
Cãtre Europa. Nicolas Sarkozy,
care promisese pânã în ultimul
moment „o surprizã” ºi „o victo-
rie pe muchie”, n-a reuºit. Lasã
puterea la capãtul mandatului sãu.
Candidatul UMP a sosit al doilea
în primul tur, contând pe o cam-
panie de dreapta, pentru a obþine o
victorie la limitã. A plãtit pentru un
antisarkozysm consistent, care
l-a însoþit pe toatã durata manda-
tului. Împreunã cu principalul sãu
strateg, Patrick Buisson, a optat
pentru o campanie de cucerire a
voturilor Marinei Le Pen în primul
tur. În pofida unei remontãri în
sondaje între cele douã tururi, stra-
tegia n-a funcþionat. Anunþase cã
va pãrãsi viaþa politicã dacã nu va
fi reales. Potrivit primelor evaluãri,
a primit 56% din voturile Frontu-
lui Naþional ºi 41% din cele ale lui
François Bayrou. Într-o reuniune
a trupelor sale la Élysée, duminicã
seara, Nicolas Sarkozy a spus:
„Eu nu voi mai fi candidat pen-
tru aceastã funcþie”, a relatat mi-
nistrul Muncii, Xavier Bertrand.
Potrivit mai multor consilieri ai
preºedintelui, acesta a mai spus:
„J’arrete la politique”. Pentru a nu

dispera militanþii UMP, înaintea
bãtãliei alegerilor legislative, Sar-
kozy s-a arãtat mult mai vag: „O
altã epocã se deschide. În aceastã
nouã epocã eu rãmân unul de-al
vostru. Puteþi conta pe mine pen-
tru apãrarea valorilor noastre.
Locul meu nu va mai fi acelaºi.
Angajamentul meu va fi diferit ºi
mã pregãtesc sã redevin un fran-
cez printre francezi”. ªeful în exer-
ciþiu al statului anunþase încã din
ianuarie, în timpul unei deplasãri
în Guyana, cã în caz de înfrânge-
re se opreºte. Anturajul sãu a rã-
mas dubitativ. Claude Gueant, mi-
nistrul de Interne, spera cã Nico-
las Sarkozy se angajeazã în bãtãlia
pentru Adunarea Naþionalã. Analiº-
tii francezi „trop serieux”, nu se
sfiesc sã afirme cã trecem de la
Merkozy la Merkollande.

Transferul de putere va avea loc
la 15 mai a.c. Aceastã datã a fost
fixatã ieri-dimineaþã, în cursul unei
conversaþii telefonice între secre-
tarul general al preºedinþiei Repu-
blicii, Xavier Musca, ºi directorul
de campanie al lui François Hollan-
de, deputatul Pierre Moscovici.
Mandatul lui Nicolas Sarkozy, care
a intrat în funcþie la 16 mai 2007,
ia, oficial, sfârºit, marþi, 15 mai.
Pânã sãptãmâna viitoare, noul pre-
ºedinte ales îºi va constitui echipa
guvernamentalã ºi va pregãti eveni-
mentele internaþionale, precum sum-
mitul ºefilor de stat ºi de guvern G8
(18-19 mai, la Camp David) ºi reu-
niunea NATO (Chicago, 20-21 mai).

Hollande, al doilea preºedinteHollande, al doilea preºedinteHollande, al doilea preºedinteHollande, al doilea preºedinteHollande, al doilea preºedinte
de stânga al celei de A Cincea Republicide stânga al celei de A Cincea Republicide stânga al celei de A Cincea Republicide stânga al celei de A Cincea Republicide stânga al celei de A Cincea Republici

Preºedintele ales al Rusiei, Vla-
dimir Putin, a fost numit oficial
în funcþie ieri, printr-o ceremo-
nie care a avut loc la Moscova.
Putin se întoarce la preºedinþie
dupã o absenþã de patru ani, timp
în care a fost premier. El a rostit
jurãmântul prezidenþial în Marele
Palat de la Kremlin, într-o salã ce
a servit ca salã a tronului pentru
þarii Rusiei. Evenimentul a fost
deschis de garda de onoare, care
a prezentat simbolurile funciei
prezidenþiale: steagul, emblema
oficialã ºi o copie specialã a Con-
stituþiei, care este pãstratã în bi-
blioteca prezidenþialã. Duminicã,

Putin, instalat oficial, ieri, la Kremlin

Mai mult de 74.000 de familii au
fost evacuate în Amazonas, cel mai
mare stat din nordul Braziliei, cu o
suprafaþã comparabilã cu cea a Ira-
nului sau Mongoliei, ca urmare a
revãrsãrii mai multor râuri, între
care ºi fluviul Amazon, potrivit edi-
þiei de duminicã a ziarului „Segun-
da”. Dezastrul survine unei perioa-
de îndelungate de ploi torenþiale,
începute în luna martie. Ca urmare
a calamitãþii naturale, a fost insti-
tuitã starea de urgenþã în 32 de sta-
te din Brazilia, cel mai grav afectat
fiind oraºul Benjamin Constant,

Peste 74.000 de familii evacuate
în Brazilia, din cauza inundaþiilor

unde au fost evacuaþi 9.000 din cei
30.000 de locuitori. Potrivit repre-
zentanþilor Serviciului de apãrare
civilã, localitatea este aproape în
întregime acoperitã de ape, în une-
le locuri aceasta ajungând pânã la 9
metri. Guvernul a promis asistenþã
financiarã sinistraþilor, în jur de 200
de dolari per familie. În zona afec-
tatã sunt trimise aproape zilnic
transporturi cu hranã, apã, medica-
mente, iar echipe speciale de me-
dici desfãºoarã activitãþi de preve-
nire a rãspândirii unor boli infecþioa-
se în rândul bãºtinaºilor.

cu o zi înaintea învestirii, la Mos-
cova a avut loc o amplã demon-
straþie împotriva revenirii lui Pu-
tin la preºedinþie. „Peste 250 de
persoane au fost arestate în cen-
trul Moscovei, pentru desfãºura-
rea de acþiuni ilegale”, a declarat
poliþia. Mitingul organizat de opo-
ziþie, botezat „mitingul milioane-
lor”, a degenerat în violenþe, po-
liþiºtii lovind în manifestanþi cu
bastoanele pentru a-i dispersa.
Între cei arestaþi se aflã ºi liderul
Frontului de stânga, Serghei
Udaltov, bloggerul Alexei Navalni
ºi fostul vicepremier ºi opozant
Boris Nemþov.

Grecii, furioºi dupã ani de austeritate, au
ignorat riscul ieºirii þãrii din zona euro ºi au pe-
depsit, în alegerile legislative de duminicã, prin-
cipalele douã partide, susþinãtoare ale mãsuri-
lor de austeritate, care nu au obþinut suficiente
locuri în Parlament pentru a forma Executivul.
Dupã numãrarea a 99% din voturi, Noua De-
mocraþie (dreapta) ºi socialiºtii PASOK (stân-
ga), partidele care au dominat scena politicã din
Grecia mai multe decenii ºi care, din noiembrie
anul trecut ºi-au asumat conducerea þãrii, au
obþinut împreunã mai puþin de 32% din voturi
(18,8%, respectiv 13,2%, PASOK fiind chiar
pe locul trei, dupã Coaliþia Stângii, care a primit
16,5%) ºi numai 149 din cele 300 de locuri în
Parlament, ceea ce înseamnã cã nu au majori-
tatea. Pentru a continua politica de austeritate,
cele douã partide istorice vor fi nevoite sã atra-
gã alþi parteneri. Rezultatul pune serios la îndo-

ialã capacitatea Greciei de a-ºi onora angaja-
mentele asumate faþã de FMI ºi UE. „Este un
cutremur politic, care a lovit partidele de gu-
vernãmânt”, a apreciat postul de televiziune
Mega Panos Panagiotopoulos, un susþinãtor al
partidului Noua Democraþie.

Pentru a evita prãbuºirea þãrii, liderul Noua
Democraþie, Antonis Samaras, care s-a cla-
sat pe primul loc, a propus formarea unui „Gu-
vern de uniune naþionalã”, pentru a menþine
þara în zona euro. Acesta s-a declarat pregã-
tit, în calitate de „unic pilon al stabilitãþii” în
politica elenã, sã-ºi „asume mandatul” pen-
tru formarea acestui Guvern. Totodatã, Sa-
maras a dat asigurãri cã a înþeles mesajul ale-
gãtorilor, care au sancþionat formaþiunea sa
ºi pe  socialiºti pentru mãsurile de rigoare, ºi
a anunþat cã cel de-al doilea angajament al
sãu va consta în „schimbarea politicilor me-

morandumului” de austeritate, pânã la „reve-
nirea la creºtere ºi liniºtirea societãþii”. ªi ºeful
PASOK, fostul ministru de Finanþe Evange-
los Venizelos, a cerut un guvern de unitate,
afirmând totodatã cã partidul sãu a plãtit pre-
þul mãsurilor luate din cauza crizei. Partidele
mici care au câºtigat în alegeri sunt toate
împotriva mãsurilor de austeritate, dar sunt
prea divizate pentru a forma o coaliþie.

ªi în Armenia au fost alegeri legislative du-
minicã, Partidul Republican, al preºedintelui
Serge Sarkissian, câºtigând cu 44,41% din vo-
turi, potrivit rezultatelor dupã numãrarea a
aproape 75% din buletinele de vot, a anunþat,
ieri, Comisia Electoralã Centralã. Formaþiunea
preºedintelui este urmatã de aliatul sãu din coa-
liþia guvernamentalã, miºcarea Armenia Prospe-
rã, condusã de milionarul Gaguik Tsaroukian,
care a obþinut 30,52% din voturi.

Grecia va avea guvern de uniune naþionalã, în Armenia a câºtigat partidul preºedintelui

Alegeri legislative
anticipate în Israel

Premierul Israelului,
Benjamin Netanyahu, a decis
convocarea alegerilor legis-
lative anticipate. „Nu vreau
sã fie încã un an ºi jumãtate
de instabilitate politicã,
marcatã de ºantaje ºi de
populism. Mai bine o campa-
nie electoralã scurtã, de
patru luni, pentru asigurarea
stabilitãþii politice”, a
declarat Netanyahu în cursul
reuniunii partidului sãu,
Likud (dreapta).

Primele alegeri multipartite
în Siria, dupã 50 de ani

Alegãtorii sirieni au fost
chemaþi la vot ieri, la prime-
le alegeri „multipartite”
dupã o jumãtate de secol,
dar acest scrutin, organizat
într-un climat de violenþã,
este contestat de opoziþie,
care evocã o „mascaradã”.
În toatã þara, care se cofrun-
tã cu o miºcare de contestare
fãrã precedent împotriva
preºedintelui Bashar al-
Assad, începând din martie
2011, 7.195 de candidaþi
sunt în cursã pentru cele 250
de mandate de deputat. Noii
parlamentari vor trebui sã
adopte o serie de reforme
promise de ºeful statului.
Nouã partide au fost create ºi
omologate, din care ºapte
participã la scrutin. Pânã la
adoptarea prin referendum,
în februarie, a noii Constitu-
þii, articolul 8 al legii
fundamentale acorda parti-
dului Baas, aflat la putere
din 1963, rolul conducãtor în
societate. Siria a rãmas fãrã
Parlament în urmã cu un an,
din cauza revoltei care a
cuprins o mare parte a þãrii
ºi care a fost reprimatã
violent.

Ungaria vrea sã împrumute
15 miliarde de euro
de la FMI ºi UE

Guvernul Ungariei intenþi-
oneazã sã încheie un acord
de precauþie pe trei ani, în
valoare de aproximativ 15
miliarde de euro, cu Fondul
Monetar Internaþional ºi
Uniunea Europeanã, pentru
stabilizarea economiei, a
declarat, ieri, secretarul de
stat Mihaly Varga, transmite
Reuters. „Trebuie sã creãm
un pachet care este, în mare,
în linie cu aºteptãrile pieþe-
lor”, a declarat Varga la
postul privat de televiziune
TV2. „Ar trebui sã semnãm
un acord de precauþie pe trei
ani, care va fi în valoare de
aproximativ 15 miliarde de
euro. Am dedus asta din
aºteptãrile pieþelor, dar cred
cã, punând în balanþã toate
aspectele, vom ajunge la un
astfel de acord”, a conclu-
zionat oficialul maghiar.
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MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.

Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibili-
tãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0251/593.503; 0766/
271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.

Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.

Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada Frasinu-
lui nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
dat, îmbunãtãþiri, P/7, Sara,
1 Mai, stradal, mobilat.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere McDonald’s. Tele-
fon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 4 came-
re, 1 Mai, Insulã, 60.000
euro, negociabil. Telefon:
0731/640.052.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter, ve-
dere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, ja-
luzele exterioare, izolaþie
exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb
cu casã sau apartament în
Craiova, vilã la ªimnic
D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând casã str. “Frânarului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada Ispas.
Telefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate
utilitãþile. Telefon: 0762/
693.896.
Vând casã stradalã Ne-
goieºti. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + loc casã Novaci.
Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/
466.520.
Vând casã la 20 km de
Craiova - Negoeºti. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie,
termopan. Telefon: 0746/
498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m amprenta
la sol, teren 280 mp, con-
strucþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
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Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.

Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebitã,
ºoseaua naþionalã, preþ
negociabi. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitã-
þile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Tele-
fon: 0232/223.409; 0770/
536.664.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp.
Telefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din
comuna Podari, utilitãþ,
drum de acces, acte în re-
gulã, cadastru, preþ de cri-
zã 10.000 lei/ha. Telefon:
0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadas-
tru. Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de sal-
câm gros. Telefon: 0723/
692.884.
Particular, vând 3000 mp
intravilan, cadastru RE-
DEA, judeþul Olt. Telefon:
0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp des-
chidere 30 m, casã, fântâ-
nã, apã, gaze, cadastru, in-
tabulare. Telefon: 0251/
450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschi-
dere drum uropean Pie-
leºti (Pârºani) spate Q. Fort
(7 euro mp). Telefon:
0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan
1200 mp. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând urgent teren Comu-
na Maglavit, preþ negocia-
bil. Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.

Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti
– Citroen, Mazda, deschi-
dere 35 m, ideal hale, de-
pozite, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craio-
va –  Balº-Bucureºti, cu uti-
litãþi, pentru investiþii; 5000
m Pieleºti – „Q Fort”; 1000
m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, plan-
taþie pomi pe marginea la-
cului Fântânele. Telefon:
0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þionalã. Telefon: 0747/
080.046.

STRÃINE
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã me-
diu plãtitã, trapã, geamuri
electrice, servo, preþ 1050
euro, negociabil. Telefon:
0767/419.084, dupã ora
14.00.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de
pe suprafaþa de 65 ari. Te-
lefon: 0729/033.903.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând vaucher 2012, cauciu-
curi cu jantã 155X13. Tele-
fon: 0251/427.583.
Arzãtoare gaze, aragaz vo-
iaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alter-
nator 12V, polizor flex D 125x
850 W, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.
Vând 35 baniþe de ovãz la
preþul pieþei. Telefon: 0766/
886.735.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând loc de veci în cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/
682.554.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.

Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200
kg. Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, per-
sane), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEX-
TERA, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor pen-
tru irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Tele-
fon: 0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, în-
tre orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.

Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5
ovãz, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
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De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare manua-
lã, nou, 1000 RON, nego-
ciabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.

Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.

Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mo-
bilatã, ultracentral, lângã
Hotel Jiul. Telefon. 0724/
244.996.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã ºcoa-
la „Mihai Eminescu”),
complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/
855.169.
Închriez central – spaþiu.
Telefon: 0761/338.322.
Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii, ca-
binete medicale, laboratoa-
re, - central. Telefon: 0748/
195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi
depozit. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Braz-
dã mobilatã, utilatã super.
Telefon: 0351/440.346;
0745/751.505.

Primesc în gazdã o fatã sa-
lariatã. Telefon: 0766/
595.313.
Închiriez douã camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, etaj 1, mi-
crocentralã, aer condiþio-
nat, liniºte ºi igienã depli-
nã, complet mobilat. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decoman-
dat, semimobilat, curat, li-
ber, 130 euro. Telefon:
0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2,
rog seriozitate. Telefon:
0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobi-
latã Craioviþa Nouã, pe ter-
men lung. Telefon: 0765/
291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în
zonã centralã. Relaþii la te-
lefon: 0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã,
singur în curte. Telefon:
0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepi-
nierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toate
utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.

Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon:
0769/477.662.
Ultracentral, toate condiþii-
le, 3 camere, decoman-
dat, Proiect M. Telefon:
0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp
pentru diferite activitãþi co-
merciale. Telefon: 0755/
747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în re-
gim hotelier garsonierã de
lux, parter, Rovine, ieftin.
Telefon: 0752/641.487.
Închiriez apartament ne-
mobilat Craioviþa Nouã,
100 E. Telefon: 0744/
139.476; 0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþio-
nat, termopane, parchet,
gresie, uºã metalicã. Te-
lefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 ca-
mere, intrare separatã
de locatari, balcon în-
chis, microcentralã,
alarmã, gresie, faianþã,
pretabil inclusive pen-
tru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vã-
duvã în jurul vârstei 50
– 55 ani, neinteresatã
material pentru  ajutor
reciproc. Telefon: 0351/
430.880.

Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pen-
tru prietenie eventual cã-
sãtorie. Telefon: 0740/
895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Gabroveanu s-a mutat în
strada „Pãltiniº” nr. 46. Vin-
dem produse din stoc. Te-
lefon: 0251/415.385.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în gos-
podãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau fãrã
locaþie, deplasabilã în toa-
tã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut legitimaþie de serviciu
pe numele DUMITRAªCU
MARIANA. Se declarã nulã.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

Marþi, 8 mai 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Dupã 9 ani de aºteptare, pe-
rioadã în care ca urmare a scan-
dalului Calciopoli s-a perindat ºi
prin liga secundã, Juve a pus
mâna pe al 28-lea “scudetto”,
tranºând duminicã seara duelul cu
Milan,  cu o etapã rãmasã de dis-
putat din Serie A.

Vucinici a aruncat mãnuºa la
Trieste, 1-0 cu Cagliari, ºi în mi-
nutul 6 neînvinsa trupã a lui An-
tonio Conte era deja campioanã.
Mai ales cã o ajuta ºi Inter (fãrã
Chivu, accidentat), prin Milito,
gol în derby-ul cu Milan, arun-

Juventus,Juventus,Juventus,Juventus,Juventus,
noua campioanã a Italieinoua campioanã a Italieinoua campioanã a Italieinoua campioanã a Italieinoua campioanã a Italiei

catã la -4 de lider! Campioana n-
a renunþat însã ºi a egalat pânã la
pauzã, din penaltyul-cadou trans-
format de Ibrahimovici.

Acelaºi Zlatan a lovit letal ºi la
reluare, lobându-l pe Julio Cesar:
Milan revenea la un punct de “Bã-
trâna Doamnã”. Efemer. Abate i-
a oferit un 11 metri lui Milito,
care n-a iertat. 2-2 ºi Juve era
iarãºi reginã! Autogolul de 2-0 al
lui Canini, al doilea penalty al lui
Milito ºi “trasorul” lui Maicon au
ucis (2-4) Milanul. Jucãtorii au
fugit sã se bucure la vestiare, iar

fanii au sãrbãtorit pe gazon, dez-
bãcându-l pe Chiellini.

Allegri: “Torinezii au meritat
acest titlu”

La finele celor douã jocuri care
au trimis titlul în Piemont, antre-
norul Milanului, Massimiliano Al-
legri, a declarat, cã Juventus To-
rino a meritat sã câºtige titlul de
campioanã în Italia ºi a precizat
cã diferenþa a fãcut-o participa-
rea formaþiei sale în Liga Campio-
nilor, a informat AFP.

“Juventus a meritat acest titlu

de campioanã. Trebuie sã le mul-
þumesc elevilor mei pentru sezo-
nul pe care l-au fãcut. Noi ºi Ju-
ventus suntem douã echipe de ni-
vel înalt, dar participarea în Liga
Campionilor a fãcut diferenþa.

Sunt curios ce se va întâmpla în
sezonul viitor, atunci când Ju-
ventus va participa ºi ea în cupe-
le europene. ªi au mai fost acci-
dentãrile, mult prea multe la noi”,
a spus Allegri.

Excelent final de sezon pentru ªahtiorul
lui Lucescu ºi Raþ. „Minerii” au cucerit du-
minicã seara a 8-a Cupã a Ucrainei din isto-
rie, a 4-a cu tehnicianul român la timonã,
dupã ce au trecut, la Kiev, de rivala din Do-
neþk, Metalurg, cu 2-1, într-un meci care a
avut nevoie ºi de prelungiri. Iar acum se pre-
gãtesc sã facã eventul, având nevoie de o
victorie, joi, pe teren propriu, cu ultima cla-
satã, Oleksandria.

Cu Raþ integralist, ªahtior a controlat fi-

Lucian Bute, campionul IBF la supermij-
locie, care ar trebui sã boxeze pe 26 mai, la
Nottingham, cu britanicul Carl Froch, are o
infecþie la picior ce i-ar putea amâna lupta în
care îºi pune pentru a zecea oarã centura în
joc,  a informat ieri boxinginsider.com.

Încã un trofeu pentru “Il Luce”

ªahtior a cucerit Cupa Ucrainei
nala încã din start. ªi dupã ce Luiz
Adriano a ratat cu poarta goalã, din
centrarea ex-rapidistului, Alex Teixei-
ra n-a iertat. Acþiunea pornitã de la
duelul câºtigat de acelaºi Raþ a fost fi-
nalizatã de brazilian, care l-a driblat pe
Cecer ºi a înscris la colþul lung (33).

Adversarii nu s-au predat însã ºi a
egalat din loviturã liberã (69). Moro-
ziuk l-a surprins pe Piatov cu o dia-
gonalã prin zid de la 25 de metri!
Metalurg a rezistat apoi presiunii “mi-
nerilor” ºi s-a ajuns în prelungiri. Unde

Lucescu a evitat loteria penalty-urilor, vic-
toria fiind decisã de Kucer, care a împins
în plasã mingea respinsã la ºutul lui Rakiþki
în finalul primei pãrþi.

13 trofee a cucerit Mircea Lucescu pe
banca lui ªahtior în cele 8 sezoane în Ucrai-
na: 5 titluri, 4 Cupe ºi 3 Supercupe plus Cupa
UEFA.

3 eventuri, campionat ºi Cupã, poate reuºi
Lucescu dacã ia ºi titlul. Precedentele le-a
fãcut în ediþiile 2007-2008 ºi 2010-2011.

Confruntarea dintre Bute ºi Froch
ar putea fi amânatã

Românul are probleme medicale

Se pare cã totul a plecat de la o bãºicã,
care s-a extins pânã la genunchi, ceea ce i-a
determinat pe medicii americani din Florida,
unde campionul român se antreneazã, sã se
declare sceptici cã întâlnirea va mai putea
avea loc la data stabilitã.

Bute urma sã plece înspre Londra în 10
mai, cu o escalã de 2 zile la Montreal, pen-
tru o conferinþã de presã ºi un antrenament
deschis publicului. Dupã o sãptãmânã de
acomodare petrecutã în capitala britanicã,
gãlãþeanul trebuia sã ajungã la Nottingham,
oraºul natal al lui Carl Froch. Acesta a fost
desemnat drept challenger obligatoriu pen-
tru Bute, care a mai avut un astfel de adver-
sar în persoana francezului  Jean-Paul Men-
dy, învins în iulie 2011, la Bucureºti.

La închiderea
ediþiei

Campioana Angliei pare decisã. Man-
chester City a fãcut un pas imens în
tentativa de a cuceri titlul dupã o pauzã de
44 de ani datoritã victoriei de la Newcast-
le, 2-0, ultimul hop important în calea
triumfului final. Golurile le-a marcat
ivorianul Yaya Toure, prin douã execuþii
plasate (70, 89).

La egalitate de puncte, dar cu un
golaveraj mult mai bun decât urmãritoarea

City stã sã declanºeze petrecerea
Doar QPR a mai rãmas

Manchester United (8 goluri peste), City
va juca în ultima etapã cu trofeul pe masã.
Ca sã-l obþinã îi va fi suficientã o victorie
în faþa codaºei Queen’s Park Rangers, fãrã
sã mai depindã de rezultatul ”diavolilor” de
la Sunderland.

Pantilimon,
campion fãrã medalie?!

Chiar dacã City va lua titlul,
Costel Pantilimon are toate ºansele
sã rãmânã cu buza umflatã.
Conform regulamentului din
Premier League, un jucãtor
trebuie sã evolueze în cel puþin 10
meciuri pentru a fi declarat
campion.

În acest an, fostul goal-keeper al
Timiºoarei nu a jucat nici mãcar un
minut în campionat, Joe Hart fiind
integralist în toate cele 37 de
meciuri ale lui City. Totuºi, oficialii
Ligii au fãcut excepþie de la regulã
sezonul trecut, rezerva de portar a
lui Manchester United, Anders
Lindegaard, primind ºi el o medalie.

Arbitrul german Wolfgang Stark va con-
duce la centru finala Ligii Europa, dintre echi-
pele spaniole Atletico Madrid ºi Athletic Bilbao,
a anunþat, ieri, site-ul oficial al UEFA.

Stark, în vârstã de 42 de ani, este arbitru
FIFA din 1999 ºi a condus trei meciuri la Cupa
Mondialã din 2010.

Finala Europa League se va disputa miercuri,
de la ora 21.45, pe Arena Naþionalã din Bucu-
reºti, ºi va fi transmisã în direct de Pro TV.

Wolfgang Stark va arbitra finala Ligii EuropaWolfgang Stark va arbitra finala Ligii EuropaWolfgang Stark va arbitra finala Ligii EuropaWolfgang Stark va arbitra finala Ligii EuropaWolfgang Stark va arbitra finala Ligii Europa

Selecþionerul german, Joachim Loew, a
fãcut publice, ieri, numele celor 27 de jucã-
tori care alcãtuiesc lotul lãrgit al vice-cam-
pioanei continentale pentru europeanul ce va
debuta peste exact o lunã, în Polonia ºi
Ucraina. Cum era de aºteptat, cei mai mulþi
reprezentanþi au avut finalista Ligii Campio-
nilor, Bayern Munchen – 7, ºi campioana
Borussia Dortmund – 5.

Loew a anunþat lotul lãrgit al Germaniei pentru CE
Acesta aratã astfel:
Portari: Manuel Neuer (Bayern), Marc-

Andre ter Stegen (M’gladbach), Tim Wiese
(Bremen), Ron-Robert Zieler (Hannover).

Fundaºi: Holger Badstuber, Jerome Boa-
teng, Philipp Lahm (toþi Bayern), Mats Hum-
mels, Marcel Schmelzer (ambii Dortmund),
Per Mertesacker (Arsenal), Benedikt Howe-
des (Schalke).

Mijlocaºi:, Sven Bender, Mario Gotze, Il-
kay Gundogan (toþi Dortmund), Sami Khedi-
ra, Mesut Ozil (ambii Real Madrid), Toni Kro-
os, Bastian Schweinsteiger (ambii Bayern),
Lars Bender (Leverkusen).

Atacanþi: Mario Gomez, Thomas Muller
(ambii Bayern), Miroslav Klose (Lazio), Lu-
kas Podolski (Koln), Marco Reus (M’glad-
bach), Andre Schurrle (Leverkusen), Cacau
(Stuttgart), Julian Draxler (Schalke).

Dintre cei 27, Loew urmeazã sã se decidã
asupra a 23, pânã în data de 29 mai.
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LIGA I - ETAPA A XXX-A

CFR Cluj 30 18 7 5 52-27 61
Rapid 30 16 8 6 47-25 56
FC Vaslui 29 17 4 8 48-27 55
Dinamo 30 15 8 7 47-28 53
Steaua 29 15 8 6 38-22 53
Oţelul Galaţi 30 13 7 10 29-26 46
„U” Cluj 30 10 14 6 41-30 44
Pandurii 30 11 10 9 42-33 43
Ceahlăul 30 10 9 11 30-39 39
Astra Ploieşti 30 10 8 12 33-33 38
Gaz Metan 29 10 7 12 36-42 37
FC Braşov 30 10 6 14 31-30 36
Concordia 29 10 6 13 33-45 36
Petrolul 30 8 9 13 36-40 33
FCM Tg. Mureş 30 7 11 12 27-36 32
Voinţa Sibiu 30 7 8 15 19-38 29
Sportul Stud. 30 5 12 13 30-50 27
CS Mioveni 30 2 6 22 18-64 12

LIGA I – ETAPA A XXX-A
FC Braşov – Voinţa Sibiu 3-0
Au marcat: Ilijoski 12. 20, Machado 90.
„U” Cluj – Sportul 1-1
Au marcat: Morar 59 / Ghinga 88.
Dinamo – CFR Cluj 0-1
A marcat: Kapetanos 90.
Ceahlăul – CS Mioveni 2-0
Au marcat: Achim 31, Cazan 57.
Oţelul – Pandurii 2-1
Au marcat: Didi 41, 44 / Maxim 12.
Petrolul – Astra 3-1
Au marcat: Hamza 38, 58, Osiako 77 / Fatai 24.
Rapid – FCM Târgu Mureş 1-1
Au marcat: Pancu 82 / Ljubojevici 90+4.
Meciurile Concordia – Steaua şi FC Vaslui – Gaz Metan s-au dispu-

tat aseară, după închiderea ediţiei.

Echipa feminină de baschet SCM-U Craiova s-a
clasat pe locul 7 în acest sezon al Diviziei A, după ce
a înregistrat şi a doua victorie, de această dată la Cra-
iova, în faţa formaţiei CSB Teleorman Alexandria, scor
73-50 (19-15, 20-10, 18-12, 16-13). Antrenorul Liviu

LIGA I – ETAPA A XXXI-A
Astăzi

Voinţa Sibiu – Dinamo – ora 18 (Digisport)
„U” Cluj – CFR Cluj – ora 21.30 (Digisport)

Mâine
CS Mioveni – FC Braşov – ora 16 (Digisport)
FCM Târgu Mureş – Petrolul – ora 18 (Digisport)

Joi
Sportul – Oţelul – ora 17 (Digisport)
Astra Ploieşti – Concordia – ora 19 (Digisport)
Pandurii – FC Vaslui – ora 20 (Gsptv)
Gaz Metan – Rapid – ora 21.30 (Dolcesport)
Steaua – Ceahlăul – ora 21.30 (Digisport)

Fără golurile din prelungiri ale lui
Kapetanos şi Ljubojevici, Rapidul
s-ar fi aflat la un punct de CFR, în
condiţiile în care are avantajul me-
ciurilor directe cu ardelenii. Însă giu-
leştenii sunt aproape eliminaţi din cal-
culele pentru titlu, deşi şi-au disi-
mulat obiectivul, menţinându-l doar
la nivelul vestiarului, după rezulta-
tele din week-end. Marcos Antonio,
cel care a ajuns să poarte banderola
după un sezon foarte bun anul tre-
cut, a îngropat Rapidul după 4 erori
majore în ultimele etape. Duminică
seara, stoperul brazilian a venit de
pe bancă, la fel ca adversarul său
Ljubojevici, ambii pentru a anihila
în ultima secundă de joc reuşita
spectaculoasă a lui Pancu din mi-
nutul 82. Frustrarea a fost maximă

Ardelenii au profitat de paşii greşiţi ai adversarelor
şi sunt aproape campioni

Cu cine au de jucat pretendentele
la titlu în ultimele 4 runde:

CFR Cluj: „U” Cluj (d), Voinţa Sibiu (a), CS Mioveni (d), Steaua (a).
FC Vaslui: Pandurii (d), Sportul (a), Oţelul (d), „U” Cluj (a).
Rapid: Gaz Metan (d), Pandurii (a), Sportul (d), Oţelul (a).
Steaua: Ceahlăul (a), FC Braşov (d), Dinamo (a), CFR Cluj (d).
Dinamo: Voinţa Sibiu (d), CS Mioveni (a), Steaua (d), Astra (a).

în rândul „vişiniilor”, preparatorul
fizic Diego Longo agresându-l pe
preşedintele mureşean Anton Heleş-
teanu, în timp ce Răzvan Lucescu
a acuzat arbitrajul. „A fost un final
de meci total nedrept. Am făcut o
greşeală copilărească şi ne-a costat
enorm. Imediat după golul lui Pan-
cu puteam face 2-0, dar am ratat.
Acum nu vreau să caut vinovaţi. Am
spus tot timpul că noi nu contăm la
campionat. S-a văzut şi în seara asta
de ce nu contăm: teren suspendat,
oameni eliminaţi. Eu am fost elimi-
nat pentru că am protestat la ceea
ce se întâmplase în prima repriză”,
a declarat tehnicianul Rapidului ime-
diat după meci. Astfel, cu patru etape
rămase până la final, CFR-ul s-a dis-
tanţat probabil decisiv, în condiţiile

în care chiar îşi permite să piardă
un meci pentru a obţine cel de-al
treilea titlu din ultimele cinci sezoa-
ne, anii pari fiind prolifici pentru
gruparea feroviară. Clujenii au şi un
program facil, urmând să întâlneas-
că două dintre echipele care vor
ajunge în liga secundă, Mioveni şi
Voinţa Sibiu. Dintre urmăritoare,
Vasluiul mai poate spera să-i ajungă
pe lideri, în cazul unui succes asea-
ră cu Gaz Metan, echipa lui Porum-
boiu având nevoie să recupereze
patru puncte, „directele” fiind fa-
vorabile CFR-ului. În ultimele patru
runde mai sunt doar două meciuri
directe între pretendentele la titlu,
Steaua – Dinamo în penultima eta-
pă şi CFR Cluj – Steaua în cea din
urmă fază a actualului sezon.
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„Maxima old-boys” s-a distrat şi la Calafat
Sâmbătă după-amiază, înaintea jocu-

lui dintre Ghecon Lăpuşata şi Atletic
Bradu, la Calafat a avut loc un meci
demonstrativ între fos tele glorii ale
Universităţii Craiova şi jucători care au
evoluat în trecut la Dunărea Calafat. Cei
care joacă sub titulatura „Maxima old-
boys” au învins cu 4-0, trei goluri fiind
marcate de Silvian Cristescu, iar unul
i-a aparţinut lui Gigi Ciurea. Pentru
echipa Craiovei au jucat: Racolţea – Ne-
grilă, Ungureanu, Tilihoi, Vancea – Bica,
Donose, Ciurea, Calafeteanu – Bâcu,
Cristescu, pe parcurs intrând şi Dumi-
tru, Cojocaru, Iliescu. A fost cea de-a
treia manifestare de acest gen din ulti-
ma vreme a „maximilor”, după cele de
la Balş şi Drobeta Turnu Severin.

Poli nu promovează,
Severinul e favorită

Patronul lui Poli Timişoara, Ma-
rian Iancu, a declarat ieri că va re-
trage dosarul de licenţiere pentru
Liga I, chiar dacă echipa sa este
aproape sigură de promovare. „Nu
am cum să fiu ipocrit şi trebuie să
spun adevărul. În zilele următoare
vom retrage dosarul de licenţiere
pentru că nu îndeplinim toate con-

diţiile. Sunt datorii de aproape 2
milioane de euro care trebuie plăti-
te, iar eu am înaintat dosarul în ide-
ea în care echipa va fi preluată în
procentaj de 100% de autorităţile
locale. Nu este nici un fel de plan
ascuns, eu nu mai plătesc, aşa că
nu are rost să ne amăgim cu licen-
ţierea. Jucătorii pot să sărbătoreas-
că pentru rezultatele lor sportive.
În funcţie de cum au jucat şi cum
vor juca, ei pot să îşi găsească lo-
cul la alte echipe, unele mai mari,
altele mai mici. Politicienii din Aso-
ciaţia Suporterilor Druckeria au
spus că sunt ţigan cerşetor. Uite
că nu sunt. Dacă eram ţigan cer-
şetor, mai cerşeam bani de la BkP
ca să îndeplinim condiţiile. Aşa mi-

tici şi ţigani cum suntem noi ăştia
de la Bucureşti, aici vorbim de au-
tostrăzi suspendate şi de finale de
Europa League. La nenorociţii ăş-
tia din Bucureşti lucrurile se miş-
că,  la Timişoara se vorbeşte de
panseluţe!”, a declarat Marian Ian-
cu, nemulţumit de lipsa sprijinului
din partea autorităţilor, care l-a de-
terminat să nu mai finanţeze for-
maţia de pe Bega. În aceste condi-
ţii, locul al treilea în seria a doua a
eşalonului secund ar asigura acce-
sul în prima ligă, iar în cursa pen-
tru această poziţie se află echipele:
Gaz Metan Severin, UTA Arad şi
Luceafărul Oradea, favorita prin-
cipală fiind formaţia de la Dunăre,
pregătită de Marian Bondrea.

Baschet Fetele de la SCM au terminat pe 7
Manea a folosit jucătoarele: Adelina Ştefan (21 de punc-
te), Andra Manea, Carla Bartee (30), Carmen Bonciog
(2), Andreea Popa, Irina Gavrilă (9), Daria Niţă şi Ja-
nina Simionca (11). SCM-U Craiova câştigase primul
meci, de la Alexandria, cu scorul 73-61.


